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Umbrohu visadusega
Meie lehe eelmises numbris vaatlesi

me siinkohal aja kutset ja käsku alga
vaks suureks lahinguks tagalas. Seda
küsimust käsitledes ei tohi unustada
mõningaid asjaolusid, millised on oma
nud suüre tähenduse ja tähtsuse meie
kõige lähemas minevikus ning omavad
ka praegu.

Kõigil on veel selgesti meeles, kuidas
Stalin pöördus oma kurikuulsas raadio
kõnes 3. juulil 1941. vene inimese ma
dalamate tungide poole: 
sunnitud lahkumise korral... ei tule
jätta vaenlasele ühtki vedurit, ühtki va
gunit, kilogrammi leiba ega liitrit põle
tusainet. Kõik väärtuslik varandus, see
hulgas värvilised metallid, vili ja põie
tusained, mida ei saa välja vedada, tuleb
tingimata hävitada." Et see korraldus ei
jäänud ainult käsuks, seda tõendavad
hävitatud 7.510 hoonet, 225.500 veist,
52.363 hobust, 125.900 siga, 283.600
lammast, enamlaste rüüstamiskires kan
natanud 3.247 talu, millistel hävitati kõik
või osa hooneid ning eriti 55.000 tonni
rukist ja nisu, mis oli meie riiklikes
viljasalvedes ja millest oleks jätkunud
vabalt linnaelanike toitlustamiseks 3—4
aastaks. Ärgem rääkigemgi 60.988 are
teeritust, küüditatust ja mobiliseerituna
Venemaale viidust. Need olid pealegi
meie parimais eluaastais ja parima ter
vise juures olevad inimesed. Nemad olid
meil ka töötegijaiks.

Stalini sellise käsu siht on siit kõi
gile selge: hävitada eesti rahvas,
kuna ei õnnestunud teda saata jalamat
kal Siberisse sunnitööle, kus lõpp oleks
olnud päevselge, nVüd kindla nälja
surmaga.

Kuid eesti rahvas ei surnud nälga
ega hävinud ka ühelgi teisel Stalinlik
meeldival viisil. Ta oli tugevam sise
aasia umbrohust, sümboolset võrdlusi
kasutades võiks ütelda ta omas umb
rohu jõu kahe ja enamkordselt ning
võitis teda hävitada tahtva umbrohu jõu

Millega on see aga seletatav? 
Kõige pealt küll määratu vitaalsusega
kuid suuresti ka sellega, et viibimata
asuti ühiste pingutustega leevendama
Stalini käsilaste poolt tekitatud häda ja
viletsust. Ühiste pingutustega asuti kor
raldama elu ja saavutati seega tohutuid
tulemusi. Tänu neile ühistele pingutus
tele suudeti lõpetada kevadised põllu
tööd õigeaegselt, samale asjaolule tänuks
teostati sügisel koristamistööd ja kind
lustati igapäevane leib ka linnade ela
nikkonnale.

Need saavutused hooajalistel põllu
töödel õnnestusid aga peamiselt seetõttu,
et linlane ka ise tõttas maale põllutöö
le abistama põllumeest' tema ülejõu
käivais pingutustes. Tuhanded linlased
kõigist ühiskonna kihtidest, kel polnud
aastate jooksul mingit kokkupuutumist
tegelike talutöödega, läksid nüüd maale,
pannes kõhklematult käed külge igale
ettesattuvale tööle. Suuiem osa linna
dest tulnud lõikusabilistest tõendas te
geliku tööga, et hea tahtmise juures
võib ka linlane võrdlemisi lühikese aja
jooksul kohaneda lihtsamate maatöödega,

Siinjuures ei saa jätta kahe silma
vahele asjaolu, et möödunud aastal ai
tas viljakoristustööde õigeaegsele lõpe
tamisele õige suurel määral kaasa ka
soodus ilmastik (kuivad, päikeselised il
mad) viljakoristamisajal.

Neist tõsiasjadest tulevad teha tea
tavad järeldused.

On selge, et uus külvikava, kus pea
rõhk koondatud töönõudlike põllukul
tuuride toiduteravilja, kartuli- ja lina
kasvupinna laiendamisele, nõuab suure
mat tööpanust põllumajandustöödel kui
möödunud aastal. Samuti ei saa jääda
lootma ka soodsa ilmastiku väljavaateile.
Mis puutub aga olemasolevasse tööjõusse

taludes, siis on see veelgi vähenenud,
sest osa nooremaid mehi on vahepeal
siirdunud rindele ja eesti leegioni, täit
ma oma kohust kodumaa vastu.

Sellest järeldub, et käesoleval aastal
tulevad põllumajandusse juhtida ka need
nähtamatud või poolikult rakendatud
tööjõu varud linnades, maa-asulais ja
väikekohtade pidajate perekondades, kes
möödunud aastal ei löönud kaasa põl
lumajanduse töölahingu rindel. Nagu
vastavad andmed tõendavad, on meil
veel üksikuid piirkondi, kus tööjõud põl
lumajanduses ei ole kaugeltki veel ra
kendatud sajaprotsendiliselt. Sama võib
ütelda ka linnade ja alevite tööjõuva
rude kohta.

Siin leidub veel jõudetööjõude nii
hästi üksikute, kindla elukutseta mees
isikute, naiste ja kasvava noorsoo esi
tajate näol. Kui möödunud aastal see
nähtamatu või osaliselt nähtav tööjõu
reserv ei leidnud veel rakendust häda-

Enamlased kaotasid laeva ja 48 lennukit

Tuneesias löödi, osalt vasturünnakutega, tagasi mitmed rünnakud rinde läänelõlgule

Juhi peakorterist, 14. apr.: Sõjajõudude
ülemjuhatus teatab*.

Idarindel tekkis ainult üksikutes lõiku
des kohaliku tähtsusega võitlustegevnst.
Õhujõud jätkasid oma rünnakuid vaenlase
positsioonidele ja järelveo liiklusele ning
uputasid Kalastaja poolsaare vetes 2000-brt
laeva. Kabe omakaotuse juures hävitati
48 nõuk. lennukit.

Tuneesias löödi mitu vaenlase rünnakut
rinde läänelõlgule osalt vasturünnakutega
tagasi. Lõunalõigus lähenes vaenlane tuge
vate jõududega saksa-itaalia positsioonide
le ja teostas luurerünnakuid, millised aga
nurjusid.

Tagajärjetud rünnakud saksa konvoile
norra lääneranniku ees tulistati alla 5 briti
torpeedo- ja ponunitenuukii. Okupeeritud
lääne piirkondades tõid jahilennukid ja
laevastiku õhutõrje 4 lennukit alla.

Tänase päeva varastel hommiktundidel
heitsid vaenlase lennukid mõningaid pom
me asulaile Saksa lahe ääres.

nakutel vaenlase järelveoliinide eesmärke
kui ka Tripolise sadamaseadmeid.

Inglise õhujõud pommitasid asulaid Li
guurias, Sitsiilias ja Sardiinias. Tsiviilelanik
konnas on 25 surnut ja 80 haavatut. Õhu
tõrje tulistas ja meie jahilendurid 4 lennu
kit alla.

Vaprad saksa gvenadeerid, kes sõja ulatuse ja ranguse juures pidid kannatama äär
misi pingutusi ja kelle võidud kuuluvad kuulsusrikkaimate kangelastegude hulka, naera

tavad kevade saabumisel jälle.

Soome sõjateade
Helsingi, 14. 4. Maarinnete kohta ei

ole midagi teatada. Soome lahe kohal tulis
tasid soome jahilennukid ühe vaenlase
sööstpommilennukl alla.

Tabati Tripolise sadamasead
meid

Roomast, 14. 4. (DNB). Vaenlase sur
ve Tuneesia rinde läänelõigus peatati meie
vägede ägedate vasturünnakutega. Teljerii
kide lennukite üksused tabasid öistel rün-

Avastati 12.000 GPU ohvri

masshaud

Jube leid Kosegory künkal Katyni metsas, Smolensk-Witebski tee ääres
Selgus poola kõrgemate ohvitseride saatus

Berliinist, 14. 4. Katyni metsadest
Smolensk-Vitebski tee äärest leiti - ulatus
likkudest masshaudadest ümmarguselt 12.000
ohvitseri laibad, nende hulgas arvukalt en
dise poola armee kindraleid, kes oma riigi
kokkuvarisemisel 1040. a. alul langesid van

gidena nõukogude kätte ja nende poolt
hiljem mõrvati.

Berliinist, 14. 4. (DNB). Õudne leid,
mida tegid hiljuti Saksa sõjaväelised asutu
sed Katyni metsas Kosegory künka juures
20 klm Smolenskist lääne poole, Smolensk-
Vitebski tee ääres, annab põrutava ja kind
la tõenduse massimõrva kohta. Üle 10.000
ohvitseri igasse teenistuskraadi kuuluvalt,
seal hulgas arvukalt kindraleid, endise poo-

la armee kindraleid, mõrvatud GPU allilma
isikute poolt märtsist kuni maini 1940.

Smolenskist, 14. 4. (DNB). Kraako
vist ja Varssavist saabunud Poola avalikku
se esindajad külastasid Katyni mõrvaohvrite
massihauda. Poola abistamiskomitee liikmed,
arstid Varssavist, selle linna ülemlinnapea
asendajad ja poola ajakirjanikud vaatasid
alla hiigelhaudadesse, milles lamavad 1940.a.
kevadel bolshevike poolt mõrvatud vangi
langenud poola ohvitserid.

4 200 surnut Birma-India piiri
operatsioonides

Toki o s t, 14. 4. (DNB), Keiserlik pea
korter teatas täna Birma-India piiri operat
sioonide üldtulemusi kuni 10 aprillini. Sel
lele vastavalt kaotas vaenlane 4.200 surnut,
seal hulgas 2.000 inglast, 516 vangi ja suurel
arvul sõjamaterjali, muuseas 156 kahurit,
374 kuulipildujat, 50 tanki. Lisaks uputati
34 laeva suurusega kuni 1.000 tonni. Peale
selle kaotas vaenlane veel 465 lennukit.
Omapoolsed kaotused tõusevud 422 surnule
ja 46 lennukile.

Uputati 4 USA transportlaeva
ja 1 hävitaja

T o k i o s t, 14. 4. Jaapani mereväe lennu
kid uputasid Uus-Guinea vetes 4 ühendrii
kide transportlaeva ja ühe hävitaja ning tu
listasid 49 lenpukit alla.

vajalistel hooajatöödel, siis tänavu nõua
vad eesti rahva eluhuvid, et see tööjõu
reseserv käikulastaks.

Bolshevismi oht pole veel likvideeri
tud. Nii kaua kui aga pole hävitatud
Nõukogude Vene sõjaline jõud, pole
kõrvaldatud eesti rahvast varitsev sur
maoht idapiiri tagant.

Kõik pingutused, mis aitavad kaasa
selle ohu kõrvaldamiseks, tagavad eesti
rahva elu sellel maal, mida harinud
meie esiisad põlvest põlve. Üks elulise
ma tähtsusega pingutusi eesti rahva
olemasolu kindlustamisel on meie töö
jõureservide käikulaskmine uue külvi
kava täitmiseks. See tagab meile ka eel
seisvates raskustes umbrohu visaduse,
mida oleme näidanud ajaloos korduvalt
sajandite jooksul, millal meid ähvardav
ida ründas samasuguse hävitustahtega,
nagu see ilmnes alles äsja. Meile kõigi
le on ajaleheveergudelt hästi teada, et
punane monstrum idas ei ole muutnud
vahepeal karvavõrdki oma kavatsusi.
Sedaenam vajame aga nüüd umbrohu

> visadust. Ning sellest ei tohiks meil olla
i puudus, kui ei ole puudust oma kodu

maa armastusest ning kohuste tundmises t.
Vabad tööjõureservid rakenduvad

. põllumehelele appi, et ühes temaga

. kindlustada rinnet ja tagalat. See tahe

. ja andumus, kuidas seda tehakse, on

. peegliks vastutustundele sõja võidu ja
i tuleviku ees.

Kuid sellega koos kerkib paratama-

Jaapani laevastik kontrollib
Vaikse ookeani kaguosa

S tokhol mi s-t, 14.4. (DNB). Nagu
inglise teadetebüroo avaldab, möönas kind
ral McArthur, et Jaapani laevastik teostab
kontrolli Vaikse ookeani kaguosas. Et teos
tada Austraalia kaitset, oleks vajalik saavu
tada absoluutset ülevõimu õhus.

Juba mõtegi on ebameeldiv
Stokho 1 m i s t, 14. 4. (DNB). „Meie

oleme allveelaevade läbi niipalju laevu kao
tanud, et vaid mõte sellele on ebameeldiv
igale inglasele," kirjutab Daily Heraldi sõ
javäeline kaastööline eriartiklis. Allveelae
vade oht olevat raske. Avalikkuse ees hoi
takse saladuseks selle ohu suur ulatus.

Pettumus Birmas
Genf i s t, 14. 4. (DNB). Birma lootus

rikkalt alatud Briti-india sõjaretk on lõppe
nud pettumusega, kirjutab Daily Telegraplii
erikorrespondent Kalkuttast. Jaapani posit
sioonid osutusid lugevamaiks, kui seda Briti
poolel arvati. Peale selle ei olnud mereväe
ülemjuhatusel võimalik otsustaval silmapil
gul anda tarvilikku taevaruumi.

Jälle 138.500 brt vaenlase laeva

ruumi merepõhja

Idarindel oli ainult kohalikku võitlustegevust. Vahemerel uputati
2 vaenlase allveelaeva

Erit e a d e
Juhi peakorterist, 13. apr.: Sõjajõu

dude ülemjuhatus teatab:
Pausitu võitlusjStkuna ründasid sak

sa allveelaevad Põhja-Atlaudil Inglis
maale minevat raskeltlaaditud konvoid.

Siinjuures ning üksikjahil Kariibi me
res ja Lõuna-Aafrika ranniku ees upu
tati 21 laevu, mahuga 138.500 brt. Peale
selle torpedeeriti veel 6 laeva.

Juhi peakorterist, 13. apr. Sõjajõudude
ülemjuhatus teatab:

Idarindel möödus päev kohaliku võitlus
tegevuse juures üldiselt vaikselt. Tugevad
õhujõudude üksused ründasid rinde mitmes

tu vastutustunde küsimus ka põllume
he enese suhtes. Põllumehele rutatakse
appi, sest seda nõuavad silmapilk, rin
ne ja rahvahuvid ning selliselt kõlal
aja käsk. Kuid seesama aja käsk nõuat
ka, et põllumees ei unustaks silmapil
gukski ka oma kohustusi, oma vas
tutustunnet. Oleme viimasel ajal kuul
nud karme sõnu ja lugenud karme ka
ristusi neile põllumeestele, kes pole
omanud küllaldast vastutustunnet rin
de ega linnaelanikkonna ees normide
õigeaegse ja ettenähtud kogustes ära
andmise näol. Paljud põllumehed see
vastu on toiminud reetlikult oma rah
va ja rinde suhtes, hoidudes täitmas!
neil lasuvaid kohustusi või laskudes ko
guni kuritahtliku spekulatsiooni teele

Kas on see kooskõlas nõudega, et
omaksime umbrohu visadust, et nii maa
kui linn saaks üle raskustest ja rinne
oleks tugev ? Põllumehe osatähtsus kõi
ges selles on suur. Kui aga nii naised
kui nooredki annavad eeloleval raskel
ajal oma panuse ja tõendavad oma abi
tahet ja arusaamist olukorrast, kas
peame siis kogema veel edasigi, et ees
ti sirgeseljaline põllumees seda ei suu
da või ei taha? Loodame, et meil po
le vaja võtta vastu sellist surm-kurba
kogemust, vaid et ka põllumees aitab
kaasa oma kohuste täitmisega selleks,
et saaksime üle igast raskusest maal
kui linnas, nagu aitame selleks kaasa

kõik. —sp.

paigas ja vaenlase tagala-alal positsioone,
üksuste majutuspaiku, järelveokolonne, raud
tee-eesmärke ja õhujõudude toetuspunkte.

Tuneesias arenesid meie üksuste liikumi
sed põhja pool Kairuan Sousse joont kava
kohased!. Järelväed häirisid vaenlase liiku
mist. Õhujõud katsid mõjuvalt saksa-itaalia
üksuste liikumisi ja pommitasid möödunud
ööl hea eduga laevaeesmärke ja järelveo
ladusid Bone sadamas.

Vahemerel hävitasid saksa allveelaevade
hävitajad 2 vaenlase allveelaeva.

Vaenlase lennukid ründasid ööl vastu
13. aprilli mõningaid asulaid Ida Preisimaal,
eelkõige Königsbergi, Kild- ja süütepom
midega. Elamute linnaosades, haiglais ja üli
kooli hoones tikkis kahjusid.

Okupeeritud läänepiirkondade ja norra
ranniku ruumis tulistati alla 4 briti lennukit.

Seemnevilja ja seemnekartu
lite müüjatele lisapreemiaid
Seemneteravilja toidu- ning seemnekar

tulite müügi korral põllupidajate poolt on
nendele hüvituste andmiseks kehtestatud
vastavad premeerimise juhendid.

Teravilja müügi eest, mis on Kindralko
missari poolt lubatud või tunnustatud seem
neviljaks, antakse põllumajanduslikule toot
jale iga müüdud 1000 kg. tunnustatud
kõrgaretisseemne eest 10 preemia punkti,
iga müüdud 1000 kg. tunnustatud järelkül
viseemne eest 8 preemiapunkti ja iga müü
dud 1000 kg. lubatud müügiseemne eest 5
preemiapunkti. Peale selle saavad seemne
vilja müüjad hüvitusena tavalise teravilja
preemia, s. o. iga müüdud 1000 kg. tera
vilja eest kas 4 või 3 preemiapunkti, ole
nevalt, kas teravili oli müüdud enne või
pärast 1. veebruari s. a.

Seemnevili peab olema müüdud
Eesti Seemnevilja Ühisuse kokkuostu
punktidele ajavahemikus 1. sept. 1942.

1 a. kuni 31. august s. a. või müüdud
• otse põllupidajaile kas möödunud sügis
i külviperioodil või käesoleva kevadkülvi
  hooaja kestel. Seemnevilja müügil kuu
  luvad premeerimisele rukis, nisu, oder
• ja kaer.
t Põllupidajad, kes on oma kartulinor
) mi täitnud vähemalt 80 prots. suuru
, ses 1942-43 aasta saagist hiljemalt 10.
I maiks s. a., saavad normipreemiana
i iga müüdud 1000 kg. kartuli eest 2

preemiapunkti. Need põllupidajad aga,

JUHT JA DUCE

KOHTUSID

Saavutati täielik üksmeel kõigis sõ
jalistes ja poliitilistes küsimustes

'Juhi peakorterist, (DNB) Juhil
ja Ducel oli 7. kuni 10. aprillini kokkusaa
mine.

Ducet saatsid Itaalia kindralstaabi ülem
armeekindral Ambrosio, välisasjade riigi
sekretär Bastianini, Itaalia välisministee
riumi ametnikud ]a Itaalia ülemjuhatuse
ohvitserid.
-- Koos Juhiga olid kokkusaamisele ilmu
nud: riigimarssal Hermann Göring, Saksa
välisminister von Ribbentrop, sõjajõudude
ülemjuhatuse šeff kindralfeldmarssal Kei
tei, sõjalaevastiku ülemjuhataja suuradmi
ral Dönitz ja maavägede kindralstaabi
ülem kindral Zeitzler.

Saksa suursaadik Koomas von Macken
sen ja Itaalia suursaadik Berliinis Dino
Alfieri võtsid samuti kokkusaamisest osa.

Ulatuslikes läbirääkimistes käsitleti ül
dist poliitilist olukorda ja ka kõiki ühises
se sõjapidamisse puutuvaid küsimusi. Kõi
gil aladel -.tarvitusele võetavate abinõude
suhtes saavutati täielik üksmeel.

Juht ja Duce väljendasid uuesti oma ja
oma rahvaste kindlat otsustavust jatkata
sõda kõigi jõudude totaalse rakendamise
teel kuni lõpliku võiduni ja kuni on lõpli
kult kõrvaldatud iga hädaoht, mis tulevi
kus võiks ähvardada Euroopa-Aafrika ruu
mi läänest ja Idast.

Neid ühiseid eesmärke, mida teljeriigid
Euroopa tsivilisatsiooni kaitseks ja rahvas
te õiguste-vaba arengu ja koostöö huvides
taotlevad, kinnitati uuesti. Koloiikpaktis
liitunud rahvaste võit peab kindlustama
Euroopale niisuguse rahu, mis võimaldaks
kõigile rahvaile koostöö nende ühiste bu
vide põhjal, ja millele järgneks maailme
majanduslike varade õiglane jaotus.

Läbirääkimised Juhi ja Duce vahel j«
nende kaastööliste mõttevahetus möödusic
suurima südamlikkuse vaimus.

Duce telegramm Juhile
Ju h i peakort e ri s t, 13. 4. (DNB).

Saksa riigipiiri ületamisel saatis Duce Juhi
le telegrammi, milles ta ütleb: „Olen jälle
gi ja suure rahuldusega veendunud südam
likus ühtluses, eesmärkides ja tegudes, mis
meie mõlemaid rahvuseid selles sõjas ühen
davad, mida nad jätkavad vahetult kuni ot
sustava võiduni, luues Euroopale tema rah
vuste poolt oodatud õiglase rahu."

Riigisekretär Bastianini saatis riigi välis
ministrile telegrammi, milles väljendab
oma rõõmu selle üle, et ta Saksale ja Itaa
liale tähtsaid küsimusi siira kooskõla vaimus
ja usus ühisesse võitu on võinud käsitada.

Rootsi kaotanud 168 laeva
mahuga 485.706 brt

Stokholmist, 14. 4. (DNB). Rootsi
kooimerts-kolleegium annab kokkuvõtte
Rootsi kaubalaevakaotuste kohta. Sellele
vastavalt on kaubalaevastik osalt Inglise
aeglepingus sõites praeguses sõjas kaotanud
168 laeva, kokku 485.706-brt. mahuga ja 12
kalurilaeva. Sealjuures on saanud surma
1184 meremeest, nendest 345 välismaalased.

Austraallased ou rahutud
Stokholmist, 14. 4. (DNB). Austraalia vä

lisminister Ewatt seletas peale konverentsi
Valges Majas, et tähendaks endatappu, kui
jaapanlastele antakse aega nende võite kind
lustada ja laiendada. Austraalias! teeb rahu
tuks mõte sõja pikalevenimisest Vaikse
ookeani kaguoqas.

Britt sõjaväeline saatkond
Kremlis

Stokholmist, 14. 4. (DNB). Stalin võttis
Moskvas vastu esmaspäeval Briti sõjaväelise
saatkonna, nagu teatab Briti teadetebüroo.

Briti sõjakulud 15 milj. naela
päevas

Stokholmist, 14. 4. (DNB). Inglise alam
kojas teatas varakantsler eelarve arutamisel,
et sõjakulud ulatuvad nüüd 15 milj. naelale
päevas.

kes on täitnud oma kartulinormi üle
100 prots., saavad ülenormipreemiaid
poolteisekordses suuruses.

Seemnekartulite müügi korral antak
se kartulimüüjale peale nimetatud tava
liste normipreemiate veel lisapreemiaid
kartulite eest, mis on tunnustatud Kind
ralkomissari poolt seemnekartuliteks.
Nii saab iga müüdud 1000 kg. tunnus
tatud eliit- ja kõrgaretiskartuli eest 6
preemiapunkti, iga müüdud 1000 kg.
tunnustatud järelkülvi A klassi kartuli
eest 5 preemiapunkti, iga müüdud
1000 kg. tunnustatud järelkülvi B klas
si kartuli eest 4 preemiapunkti ja iga
müüdud 1000 kg. lubatud müügiseemne
kartuli eest 3 preemiapunkti.

Loetletud lisapreemiate osaliseks saa
vad need seemnekartuli müüjad, kes
kuni 15. s. a. toimetavad oma
tunnustatud seemnekartuli kogused
Rumberg-Tuberg ja Ko firma kokku
ostupunktidesse.

Eelpool loetletud üks preemiapunkt
annab õiguse selle omanikul osta vabal
valikul kas 0,5 kg. suhkrut, 3 kg. soola,
10 gr. sahhariini, 0,5 ltr. viina, 0,5 ltr.
valgustusainet „Alka" või 40 paberossi
ehk 100 kesta.



Tööjõu rakendamine põllumajanduses

Võõrast tööjõudu võidakse põllu majapidamiste majandamisel kasutada ainult vajalikkude
tööjõudude arvu kindlaksmääramise tabeli kohaselt

Iga talupidaja on vastutav oma majapidamise õigeaegse majandamise eest

Ida- maa alade riigiministri määruse põhjal 19. detsembrist 1941. töökohustuse keh
timapaneku kohta ida maa aladel (Amtsblatt nr. 4. 4. märtsil 1948 a.) on Kindralkomis
sari asutuse poolt koostatud juhtnöörid tööjõu, rakendamise kohta põllumajanduses.

Suureneva tööjõu puuduse tõttu osutub vajalikuks põllumajandusliku tootmise kind
lustamiseks tarvitusele võtta tõhusaid abinõusid, et põllumajanduslikke käitis! õige
aegselt varustada tööjõuga.

Need juhtnöörid on maavanemaile ja valiavanemaile juba kätte saadetud ning raken
datakse kohe.

Juhtnööride kohaselt on iga talupidaja
ise vastutav oma majapidamise õigeaegse
ja hoolsa majandamise eest. Tema ise ja
tema perekonna liikmed peavad täiel määral
selleks tööle rakenduma, et põllumajandus
liku tootmise kindlustamiseks vajalikud tööd
ilma süülise viivituseta korrapäraselt olek
sid läbi viidud. Võõrast tööjõudu võib tema
kasutada ainult niivõrd, kui alljärgnevad
korraldused seda lubavad.

Piirkonnakomissar hoolitseb tihedas koos
töös Aso ja La-ga (piirkonna-maakonna põl
lumajandusjuht) selle määruse täitmise ja
eriti tööjõu ühtlustamise eest valdades, maa
kondades ja oma piirkonnas.

Piirkonnakomissarile on abiks selle üles
ande täitmisel, eriti tööjõu üle- ja puudu
jääkide tasakaalustamisel, erilised tööjõu
korraldamise komisjonid maakondades ja
valdades.

Võõrast tööjõudu ja oma perekonna liik
meid võidakse põllumajapidamiste majanda
misel kasutada ainult vajalikkude tööjõu
dude arvu kindlaksmääramise tabeli koha
selt.

Maakonna tööjõukorraldamise komisjoni
kuuluvad: maakonna põlluinajandusejuht
esimehena, vastava tööjõu rakendusameti
juhataja, maakonna agronoom, maakonna
põliumajandusameti juhataja, 2 kohalikku
põllumeest, keda määrab maavanem, kokku
leppel maakonna põllumajandusjuhiga ja kui
olemas, siis maakonna põllumajandusliidu
juhataja. Valla tööjõukorraldamise komisjoni
kuuluvad: vallavanem esimehena, jaoskonna
konsulent, valla põllumajandusjuht ja kui
olemas, siis  — valla põllumajandusliidu ju
hataja.

Kohalikud põllumajandusjuhid võtavad
osa valla tööjõukorraldamise komisjonide
tööst nõuandjaina kõigis küsimusis, mis puu
tuvad nende tööpiirkonda.

Valla tööjõukorraldamise komisjon selgi
tab tööjõu üle- ja puudujääki oma valla pii
res tööjõu kindlaksmääramise tabeli koha
selt (majapidamise intensiivsuse määramisel
tuleb arvestada ka loomakasvatust) ja mää
rab töökohuslasele töökohustuse kestvuse.
Seejuures tuleb kasutada selle aasta külvi
plaani, talundilehtede sissekanded tööjõudu
de kohta ning valla elanike nimekirju.

Kui majapidamises ilmneb tööjõu ülejääk,
määratakse töökohuslasele põliutöökohuse
kestvus kindlate tööaegade järgi (külvi-,
heina, lõikus- ja muud tööd) ning tehakse
sellekohane sissekanne töökohuslase karlo
teek-kaardile. Sellejärele antakse töökohus
lasele välja vastav põllutöökohustuse kaart.

Majapidamisile, mis vajavad tööjõudu,
antakse välja tõend, mis võimaldab kasuta
da võõrast tööjõudu. Ärakiri tõendist jääb
vallavalitsusse.

Majapidamiste liigitamine väga intensiiv
setesse, intensiivsetesse, maakeskmistesse ja
ekstensiivsetesse peab sündima järgmiste
eelduste kohaselt:

väga intensiivne üle 65% põllumaad
ja üle 9% rühvelvilju põllumajanduslikult
kasutatavast maast;

intensiivne 45 65% põllumaad ja
7 9% rühvelvilju põllumajanduslikult ka
sutatavast maast;

maakeskmine —25 45% põllumaad
ja 4 7% rühvelvilju põllumajanduslikult
kasutatavast maast;

ekstensiivne vähem kui 25% põllu
maad ja vähem kui 4% rühvelvilju põllu
majanduslikult kasutatavast maast.

Täisjõuliseks töötajaks loetakse kõik üle
14 a. vanused isikud, kaasa arvatud ka koo
liõpilased, kes viibivad suvel majapidami
sis.

Iga töökohuslane peab temale määratud
põllutöökohustuse täitma ajavahemikul 1.
maist kuni 1. detsembrini töökohustuse kaar
dile märgitud tähtaegadel.

Vanad ja kidurad isikud, arvesse võttes
nende töövõimet, arvatakse täis- või pooltöö
jõuliseks. Isikud, kes ei oma täit töövõimet,
peavad esitama jaoskonnaarsti poolt antud
tõendi oma töövõimetaseme kohta. Kahtluse
korral tuleb nõuda maa-arstilt antud tõendi
esitamist.

Naisi kuni 6 aasta vanuste lastega ei või
kohustada töötama oma kodukohast kauge
mal kui 3 km. Nende töövõimet tuleb liigi
tada järgmiselt:

a) täistööjõulised, kui lapsed on 3 6 a.
vanused; b) 75% tööjõulised, kui lapsed on
1 3 a. vanused; c) 50% tööjõulised, kui
lapsed on alla 1 a. vanused.

Põllutöökohustuse kaardid antakse välja
töökobuslasele allkirja vastu. Töökohuslaue
peab 10 päva jooksul, arvates kaardi välja
andmisest, otsima endale töökoha mõnes
niisuguses talus, kes on õigustatud kasuta
ma võõrast tööjõudu. Töökoha leidmisest
peab töökohuslaue kohe teatama vallavalit
susele, kes teeb vastava sissekande põllu

töökohuslase kartoteekkaardile. Kui töö
kohuslane antud tähtaja jooksul töökohta
ei leia, või sellest ei teata, määrab töökoha
valla tööjõukorraldamise komisjon.

Tööjõudude jaotust vallas tuleb teostada
sel viisil, et esmajoones täielikult rakenda
takse need, kes on rakendatavad osalise töö
jõuga ja järgnevalt kõik teised.

Talupidaja, kelle juures töökohuslane
töötab, on kohustatud märkima põllutöö
kohuslase kaardile tööaja kestvuse ja töö
päevade arvu, mida tõestab kohalik põllu
majandusjuht. Vallavalitsused peavad kont
rollima, kas töökohuslased on täitnud neile
määratud tööpäevade arvu. Isikud, kes neile
määratud töökohust ei ole täitnud, karista-

Vanuse vahede tasandamiseks tuleb noo
remaid ja vanemaid isikuid põllumajapida
mistele ühtlaselt jaotada.

Tööjõu jaotamisel tuleb esijoones rahul
dada intensiivseid majapidamisi, mis oma
vad üle 30 ha põllumajanduslikult kasuta
tavat maa ja oma norme on korralikult täit
nud. Sellisele majapidamisele tuleb anda vilu
nud ja täistööjõulisi töötajaid.

Väikemajapidamiste omanikkude perekon
di võib kohustada töötama suuremais maja
pidamisis, kui väikemajapidamine ei oma
tähtsust turu seisukohast. Selliste väikema
japidamiste maa tuleb siis nende majapida
miste poolt majandada, kuhu väikemajapi
dajale perekonnad tööle määratud, kui väi
kemajapidaja seda ülesannet oma naabrite
abil ei soovi ise teostada.

takse Okupeeritud Idamaa-ala töökohustuse
kehtimapaneku määruse 19.12.41. a. järgi.

Valla tööjõukorraldamise komisjoni otsus
on siduv maakonna tööjõukorraldamise
komisjoni järelvalveõiguse eeldusel. Kui
vallas on tööjõudude ülejääk, siis tuleb töö
jõu ühtlase jaotamise otstarbel maakonnas
sellest viivitamatult teatada maakonna tööjõu
korraldamise komisjonile. Samuti tuleb maa
konna tööjõukorraldamise komisjonile tea
tada täis jõuliste töötajate vajadusest.

Maakonna tööjõukorraldamise komisjon
teostab tööjõudude jaotust maakonna piires.
Tööjõudude puudu- või ülejäägist komisjon
teatab piirkonnakomissarile, kes teostab
tööjõu tasakaalustamist kogu piirkonnas.

Piirkonnas esinevast tööjõu üle- ja puudu
jäägist tuleb teatada Kindralkomissari Aso
111 osakonnale Tallinnas, nende edaspidise

rakendamise otstarbeka põllumajandusse.
Nende tööjõudude rakendamine sünnib kok
kuleppel Kindralkomissariaadi Põllumajandu
se Osakonnaga.

Valla tööjõu korraldamise komisjonid pea
vad viibimatult teostama tööjõudude ühtlast
jaotust valla piires ning tööjõudude üle- ja
puudujääkidest teatama maakonna tööjõu
korraldamise komisjonile kuni 20. IV 43.
Vastavad tööd maakondade tööjõukorralda
mise komisjonides tuleb läbi viia kiiremas
korras.

Maakonna tööjõukorraldamise komisjonid
andmed tööjõudude üle- ja

puudujäägi kohta piirkonnakomissarile kuni
I. V 43. Kindralkomissarile (Osak. 111 Aso)
tuleb andmed esitada 5. V 43.

Maakonna tööjõukorraldamise komisjon
peab kontrollima ja jälgima valdade tööjõu
korraldamise komisjonide tegevust, eriti
valvama, et:

a) registreeritakse kõik isikud, kelle va
nus ületab 14 a; b) ei toimuks tööjõu ala
hindamist; e) selgitada hoolega majapidamis
te tööjõuvajadust ning et seda vajadust ei
ületata.

Selleks otstarbeks tuleb igas vallas läbi
viia katsekontroilimisi.

Tööjõukorraldamise komisjonide tegevuse
üle valvab piirkonnakomissar, kes vajaduse
korral võib anda täiendavaid korraldusi.

Kuulutati välja linanormi täitmine

hoogtöö korras

Aktsiooni kestvusajaks on 18.—30. aprill. Normitäitjatele mitmesuguseid
hüvitusi ja lisanormi täitjatele eripreemiaid

Paljudel talupidajatel ei ole osutu
nud võimalikuks mitmesuguste töö- ja
veokohuste tõttu täita omi kohustusi
õigel ajal linaäraandmise alal. Nüüd on
Kindralkomissari vastutulekul võimalda
tud kõigil linakasvatajail täita oma
linanormi veel enne kevadist põllutöö
hooaja algust.

Seda silmaspidades on põllumajandu
se Keskvalitsuse juhataja kuulutanud
ajavahemiku 18. kuni 30. aprillini hoog
töö korras lina põhi- ja lisanormi täit
mise ajaks.

Lina kokküvõtu ajal hoogtöö korras
kohustatakse kõiki maa- ja vallavane
maid (või linnapäid) ning kokkuostu
firmasid tegema selgitustööd ja aitama
kõigiti kaasa, et kõik linakasvatajad
täidaksid aktsiooni kestel puudujäägita
oma linanormid.

Arvestades linaga, kui eriliselt tähtsa
sõjamajandusliku tootega, on selle täie
määralise õigeaegse kokkuvõtu eest
tehtud samal ajal vastutavaks oma
halduspiires kõik kohapealsed omava
litsuste juhid.

Ühtlasi on põllumajanduse Keskva
litsuse juhataja poolt tehtud kõigile
maa- ja vallavanematele (linnapeadele)
korraldus vabastada talupidajad lina
kasvatajad kõigist võimalikest ametli
kest töö- ja veokohustustest selleks
päevaks, mida nad tegelikult kasutavad
lina äraandmiseks lähemasse kokku
ostupunkti.

Peale seni äraandmiseks määratud
ropsilinanormi Rmk 140.— väärtuses
hektarilt on linakasvatajad kohustatud
täiendavalt ära andma lina all olnud
hektarilt 100 kg ropsilina või 125 kg
takku või 300 kg murtud ehk 600 kg
leotatud linu.

Äraandmise eest, mis ületavad senist
linanormi (s. o. Rm. 140.— väärtuses
ha kohta) antakse linakasvatajatele
preemiatena tekstiilkaupu punktiväärt
tähtede alusel. Selle järele saab ropsi
linade iga Rm. 1.— väärtuse eest 1
punkt, takkude iga Rmk. 1.— väärtu
se eest 3 4 punkti, murtud linade iga
Rmk. I. väärtuse eest 3 4 punkti ja
leotatud linade iga Rmk. 1. väärtuse
eest 1/2 punkti.

Ühtlasi antakse linanormi täitmise
eest, mis ületavad senist äraantud
ropsilinanormi, rauast väikekaupu
nende toodete väärttähtede alusel 10
penni väärtuses äraantud linakiu iga
Rm.— 1.— väärtuse eest.

Varemalt lubatud preemia linakiu
sundnormi täitmise eest rauast väike
kaupade peale Rm. 2.— väärtuses jääb
kehtima.

Põllumajanduse Keskvalitsuse juha
taja ettekirjutusel tuleb vallavalitsustel
(linnavalitsustel) kindlaksmäärala lina
kiu lisainüiiginormid kilogrammides,
silmaspidades 1942. a. lina kasvupinda
ja sellest viibimata teatada talupidajaile
müügikohustuse teatelehtega. Lina lisa
norm määratakse neile põllumeestele,
kelledele oli määratud 1942. a. linakiu
müügi algnorm.

Nende talupidajate kohta, kelledel
on 30. aprilliks seni kas osaliselt või
täielikult täitmata 1941 a. kohuslik lina
kiu inüüginorm, koostatakse vallavane
mate (või linnapeade) poolt nimekirjad,
mis esitatakse Turukorraldusvalitsusele.

Talupidajad, kes ei ole täitnud 1941. a.
kohusliku linakiu müüginormi, lange
vad karistuse alla.

Selgitus töökohustuse asjus
Nagu vastavalt poolt teatatakse, on läbi

vaatusega töökobuslaste vastuvõtmiseks nii
kärmele jõutud, et töökohuslased peavad
nüüd asuma täitma neile antud kohustusot
su-d või ilmumiskäsku. Kuna nende otsuste
mittetäitmise eest ootab ränk karistus, juhi
takse käitisejuhtide tähelepanu sellele, et
mingil juhul ei ole lubatud töökohuslasilt
ära võtta neid otsuseid ning ka mitte siis,
kui käitisjuht erandjuhtudel peab tarvilikuks
tagasiläkitamispalve esitamist. Juhul, kui
kohustusotsus võetakse tüökohuslase käest
ära, tekib oht. et tema ei täida iildse oma
töökohustust või ei täida seda täpselt ning
langeb seetõttu karistuse alla. Peale selle
on põhimõtteliselt eeskirjade järgi karistata
vad ka need isikud, kes püüavad teisi takis
tada töökohustust täitmast.

On endastmõistetav, et ka erandjuhtudel,
kui on esitatud tagasiläkitamisavaldused, ei
saa mingil juhul hoiduda töökohustuse
täitmisest kuni avalduse otsustamiseni.

Hõibustused Saksamaalt kau
pade tellimises jõustuvad

1. mail
Arusaamatuste vältimiseks teatab kind

ralkomissar, et 26. märtsil avaldatud Idaala
riigikomissari määrus kaubaliikluse ja devii
siõiguse eeskirjade muutmiseks ja täienda
miseks jõustub alles 1 mail 1943. a.

Senine kord kaupade sisseveoks Saksa
maalt ja Saksamaaga liidetud piirkonnist
kaotab seega oma kehtivuse alles ülalmai
nitud määruse jõustumisega 1. mail. Kuni
selle ajani tuleb seepärast kõik palved kau
pade tellimiseks Saksamaalt endiselt formu
laaride järgi esitada kindralkomissari vasta
vale ametiasutusele.

Varguse eest pimendamise
ajal mõisteti surma

Saksa erikohus mõistis Ülo Merilaini
Tartust pimendamise kasutamisel teostatud
kolme varguse pärast surma ja Heinrich
Pelju, kelle elukoht on samuti Tartus, 12
aastaks sunnitööle.

Merilain oli ohtlik retsidivist, kellele oli
pikemaid vanglakaristusi varguse pärast
mõistnud juba ka Eesti kohus. Viimasel
korral karistati teda varguse eest kolmeaas
tase vangistusega, aga ta istus sellest ära
ainult osa, sest karistusaega kinkisid talle
enamlased.

Valgamaal põldudel algasid
kevadtööd

Erakordselt varane kevad on Valgamaal
võimaldanud teha algust kevadkiinniga. Kün
nitööd on alanud Taheva, Tõlliste ja Helme
valdades. Soojad ilmad on kui valanud maad
sedavõrd, et lähemail päevil võib oletada
kevadiste põllutööde algust kõigis valdades.

Uduvere uus kirik õnnistati
pidulikult

Möödunud pühapäeval toimus Uduveres
uue kiriku pidulik pühitsemine mida toi
metas Mitropoliidi esindaja Pärnumaa praost
ülempreester J. Ümarik kohaliku preestri
Samardini juuresolekul. Uuesti ülesehitatud
pühakoda oli pidupäeva kohaselt kaunistatud
ja esimesest jumalateenistusest võttis osa
rohkel määral koguduse liikmeid.

Alutaguse rand jääst vaba
Kuigi tänavusel talvel merel õiget jääd

peaaegu ei olnudki, oli rand siiski seni ajani

täis jääsuppi, milline lahkus maatuultega
alles möödunud nädala algul. Kalastamisega
on küll alatud peaaegu kõikjal, kuid suure
maid tulemusi pole seni olnud.
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„Noh, noorisand, lase nüüd ükskord lahti oma
registrid. Ära tapa vana meest kannatuse hirmsa
prooviga. Asju sa's nüüd päriselt ajad ?"

„Ei midagi erilist", kehitas Endel ükskõikse ra
hulikkusega õlgu, jutustades seejärgi lühidalt
kavatsuse.

Aga Lagle nägu lõi sellest hetkeks särama.
Siis teeskles ta silmapilkselt tusanemist, katkes
tas söömise, pühkis suugi puhtaks ja asetas nä
pitsprillid ninale.

„Erilist 1 Sina issanda tulehark! Ennist sa, saa
tana rehapulk, lubasid mulle virutada seal sur
nuaial, kui aga äigan nüüd sulle endale! Sa ütle
ise, Endel, kas on see mehe mood, et tatsutad
ringi nagu tumm kalkun? Kas mina ei ole
mees konte vedama või püssi kandma ? Kas vana
Lagle on joonud ennast juba surnuks või on ta
vilets kukkunud kaevu ? Või peab ta töinama
silmad peast ja muretsema südame mustaks seal
kivihunniku juures, et niimoodi... ilma temata?..."

Daniel Lagle säärast sõnavalingut ja sinna
juurde kuuluvat surmtõsist nägu kuuldes-nähes
puhkes Endel südamest naerma.

„Vana sõber, teed sa nüüd harilikku nalja või
kühveldad sõnu tõe taha, aga ole lahke, ju
mala eest, ole lahke ja tee kaasa, kui tahtmist
ja tahad näha nalja ..."

„Sindrid! Nüüd, kui pakun ennast ise, siis 
tule kaasal" kirus Lagle edasi, kuigi juba vaik
semalt, asudes uuesti toidu kallale. „Et kolmas
neljas ennasttäis kollanokk sedaviisi, sellest
saaksin aru, aga et sina ja Uusna, kaks mõist
likku meest ja arukat inimest. .."

Endel tahtis vastata, aga parajasti helises uk
sekell, Lagle ohkas, lõi tüdinult käega, tõusis ja

siirdus apteeki, pomisedes veel teelgi endamisi.
Jäänud silmapilguks tiksi, libises naeratus En

deli näole. Jah, selles mehes on nooruslikkust ja
tarmu, hakkamist ja huumorit aastatele vaata
mata, seda ei saa salata. Milline võis olla see
tore seltsimees kord noorena, aastate eest, millal
oli kõik veel teisiti, hoopis teisiti ?

Kuid siis kostusid temani hääled apteegist,
mis katkestasid mõtiskluse ja tekitasid kerget ra
hutust. Ta tõusis, astudes poekvile jäänud ukse
juurde. Seistes seal silmapilgu, püüdis ta vaadata
apteegiruumi, kus Daniel Lagle tegeles pisut lär
makalt pudelite ning kaaludega, kapiustega ja
muuga, kuna võõras, pikk ja sale naine, seisis
vaikides akna all, selg siseruumi ja Endeli poole.

Juba mitu minutit oli seisnud Endel ukse ta
ga, kui Lagle tõstis viimaks pea, nii et prilli
klaasid korraks läigahtasid.

„01ge lahked, istuge veidi!" pöördus ta võõ
rale. „Siin läheb pisut aega."

Täpselt nõnda, nagu soovis seda Endel, pöör
dus nüüd võõras korraks, tänas ja istus siis akna
all asetsevale pingile. Ta kadus küll Endeli vaa
tevälja kitsast ulatusest, kuid rohkemat polnudki
vaja. Endel tundis, kuidas samasugune imelik ja
nimetu, pooliti rahutu, pooliti pakitsevalt kripel
dav, veidi kuum tunne läbistas keha, nagu tun
nud seda mõne päeva eest Siimusool. Ja pike
malt mõtlemata avas ta ukse ning sisenes apteeki.

Katkestanud kaalumise, silmitses Lagle teda
küsivalt. Aga Endeli tähelepanu oli mujal.

„Tere hommikust, preili Lood ema!" ütles ta
naeratades. „Kui naljakas, et mõnel inimesel on
reetlik hääl. Ei uskunud alul, aga .. . oma silm
on kuningas."

„Teie, härra Puidu 1* ei varjanud tütarlaps
teesklematut üllatust, muutudes seejuures veidi
kohmetuks.

Daniel Lagle üks silm tõmbus hetkeks vidu
kile, siis naeratas ta arusaavalt pead vangutades
ja katkestas töö sootuks.

„Mh-mh, või sedaviisi's need tuuled!" vilistas
ta heatahtlikult läbi hammaste. „Või vanad tut
tavad !Ja mina mõtlen siin endamisi, et küllap
läbisõidul, pole sellist seltsimeest siin

kandis varem trehvanud..."
„Noh, sina, vana rebane, ära nüüd keeruta

midagi! pöördus Endel ennast tõsiseks sundides

sõbrale. ~Sa mõtled muidugi, et esitlen sind nüüd
pikema jututa sellele noorele daamile. Seda võid
sa aga veel oodata ... Igatahes,"' näitas ta vase
ma pöidla küünt, „seda võin sulle kinnitada, et
niipalju ka ei täitu su lootusest enne, kui sa ei
kutsu meid kohe oma elamise poolele ja nimelt
söögilauda, sest preilil on seljataga pikk tee."

„Aga, härra Puidu!" tõrjus Mae Soodema tõ
siselt. „Teil tõesti ei puudu häbematust..."

„Oh," lõi Lagle lootusetult käega, „selles suh
tes, armas preili, olen mina, vana inimene, juba
küllalt võinud kogeda."

Aga samas oli ta juba ukse juures, lükkas
selle laiali ja kummardas pisut puiselt.

pPalun, armuline preilil"
Pead raputades tõusis Mae Soodema ja astus

taharuumi.

„Oi, oi, härra Puidu, millega teie kõik hak
kama ei saa !" ütles ta Endelist möödudes. Aga
see polnud mõeldud halvasti.

Kui Endel oma lubaduse Lagle suhtes täitnud,
istuti taas lauda, kuid nõnda, nagu Endel seda
soovis, ei arenenud nende jutt siiski. Tihti jäi
Lagle mõttesse, unustades teised peaaegu sootuks.
Juhtus sedagi, et tõstis juba klaasi suule, mõt
les aga nähtavasti ümber ning asetas selle puu
tumatult tagasi lauale. Ta mõtted pidid olema
nüüd hoopis laokil. Siit-sealt juhuslikku kõneai
net otsides püüti küll vältida tekkida ähvarda
vaid vaikushetki, aga nõnda tundus see igav ja
sunnitud, eriti Mäele.

Ning varsti ta tõusis.
„ Näete, segasin teie jutuajamise ja lisaks on

nüüd härra Laglel ka meeleolu halb."
„Taevas tule appi! Kus te seda preili ? Kui

vana inimene hea näoga endamisi norutab, siis
tähendab see ikka häid plaane ja mitte halba."

„Kes teab..." ulatas Mae Soodema pereme
hele käe. „Katsuge andestada, siis muutub südagi
kergemaks."

Kuna mõlemad olid jalgrattad ja tee ühine,
lahkusid nad koos.

„Noh, vanapoiss," asetas Endel käe sõbrale
õlale. „Tervita Jaani, ole ise terve ja ärge
laske siis rohtuda teed vaese-mehe hurtsikusse!"

„Mjah," ühmas Lagle vastuseks, ilma et kuul
nukski õieti teise sõnu, enesel mõtted mujal.
„Lähed nüüd küll, aga kuidas siis jääb, koi-

ban või mitte?" nihkus ta noore kaaslase kõrvale.
~Ah jaa!" meenus teise südameasi nüüd ka

Endelile. „Ega's sul omal ju tööriista ole.
Ilmu siis homme kohale, ja juba enne lõunat.
Ning mõistlikuma jutuga, seda pea meeles."

Lagle naeratas nüüd nii, et see täitis korraga
kogu ta veidi punetama kippuva näo.

„Saab tehtud, härra ülemus leitnanti" püüdis
ta klõpsata kandu kokku, kuid Endel toksas talle
õlale, nii et teine peaaegu komistas.

„Pea suu ja nägemist!"
Ning Mae Soodema ja Endel Puidu sõitsid

ära vaikides, üksteise järgi. Alles siis, kui
alev oli jäänud tüki maad seljataha, kiirendas
Endel sõitu, asudes kaaslase kõrvale.

„Teie, preili Mae, pole mulle ometi kuri see
pärast, et esinesin seal teie suhtes nii hä
bematult ?"

Tütarlaps heitis talle pisut kelmika pilgu.
„Kuri? Siiski 1 Olete head sõbrad, härra Lagle

ja teie. Ma ei saa ainult aru, millised 011 õieti
teie ülesanded, kus elate ja .. . ta nimetas teid
leitnandiks .. ."

„Kuid niis on selles siis nii imelikku?"
„Noh, kõik. Ma ei tea teist ju midagi. Olete

alati nii imelik.0
Endel naeratas sundimatult, kergelt ja va

halt, kuid ometi kerge valulikkusega ilmes.
„ Võib-oüa on fei! õigus, et olen imelik. Kuid

eks ole tänapäeval paljugi imelikku. Võib olla
seisab ümbritsevates sündmustes imelikkuse taga
võimalus noh, ütleme . . . elada."

„Ma ei tea isegi seda, kus on teie kodu. Kü
sisin isalt, aga temagi kas ei tea, või ei taha
ta ütelda. Ja kuna teie külaskäik muutis isagi
tuju ja olemist, siis .. . tundub see samuti sala
pärane, nagu teie olemus ja jutt kõik, mis
seoses teiega."

Naeratus tütarlapse näol oli asendunud nüüd
mõtliku tõsidusega. Nad sõitsid aegamööda ja
vaikisid mõlemad. Rahulikult veeresid rattad ro
helisi välju läbistaval kollakal maanteelindil. Saa
bunud ristteeni, kus alevist tulev tee liitub Kaar
il asoo teega, pöördusid nad vasemale sinna,
kust tuli kord auto õudse koormaga.

»Ei, preili Mae , jätkas nüüd Endel varem
katkenud kõneainet, „rahutuseks pole teil tõesti

(Järgneb).

2 Neljapäeval, 15. aprillil 1943. a. Nr. 43JÄRVA TEATAJA



Leegionäri nädal

SS-PK. Juba nädalaid ja kuid peab sak
sa sõjavägi Idas kõige ägedamaid lahinguid.

Igavesti ajalukku minevaid sangarlikke
võitlusi, kus sõdur ja kindral külg külje
kõrval võitlevad ja ka koos langevad. Sa
made nädalate jooksul tõusevad Saksamaal

uued armeed. Kõik õppelaagrid on täide
tud sadadetuhandete noorsõduritega, keda
seal koolitatakse ja katsetatakse. Täit pa
nust nõutakse seal meestelt, kes samuti

Esmaspäev... On alanud uus nädal.
Kui mitmes õieti sellest ajast, mil takt
sammul läbistasime laagri värava? Kui
mitmes sellest päevast, mil meile teata
vaks sai Juhi luba oma rahvusliku väe
osa moodustamiseks? Paljudel meie
hulgast on sõdureina juba erakordsed
rindel üleelatud pingutused ja saavutu
sed seljataga. Seal toimus see oma elu
eest. Siin on aga tegemist oma isikliku
tahte vabatahtliku kontsentratsiooniga,
mis sunnib keha edasi, mis püüab igal
juhul antud ülesannete ja nõuetega
toime tulla.

Esimesed tunnid on pühendatud sise
õppusele. Käsitatakse luureüksuste ja
rünnakrühmade tegevust. Meie ees on
ülesanded, millised pidime pühapäeval
lahendama. Nii mõnegi ägeda vaieluse
põhjustas see tubades, kus lamasime
kaheksakesi ja kümnekesi. Sageli oli
igal oma arvamine ühe või teise üles
ande läbiviimise kohta, kuidas seda või
teist relva paremini asetada. Välgukii
rusel järgnevad nüüd tunnis küsimus
ja vastus üksteisele. Siin on teisiti kui
koolis. Üht asja kas teatakse või mitte.
Vahepealset ei ole.

7
GPU

KUTEPOVI JA MILLERI JUHTUM
DOKUMENTAALNE TÕSIASJADE KIR

JELDUS PARIISIST
Siis valitsed jälle vaikus. Kindral Miller

räägib:
„Kuulsite praegu meie kaaslase Jankovi

vapustavat teadet. Pole kahtlust, et kindral
Kutepov on meie surmavaeniaste kätes. Meie
kohustus ja tänuvõlg on kõiki abinõusid
kasutades, mis meie käsutuses seisavad, üri
tada vabastamist. Ühe tunni pärast möö
dub politseile antud tähtaeg. Uks tund on
veel tegutsemiseni, sest mul on vähe lootusi,
et Välisminister nõukogude saatkonna läbi
otsimisega nõustub. Peame niisiis sammude
suhtes kiiresti kokkuleppele jõudma. Ma
palun seepärast tegevuskomisjoni kuuluvaid
härrasid lühikeseks nõupidamiseks kõrval
tuppa. Samal ajal paluksin härra admiral
Kedrovi politsei presidenti ülesotsida ja veel
kord tungivalt saatkonna läbiotsimist nõuda.
.Meie ootame Teid kella üheks tagasi, härra
admiral, ja võtame vahepeal ette kõik vaja
likud sammud."

Admiral Kedrov raputab tummalt kindral
Milleri kätt ja pöördub minekuks.

„Tee hästi, sõber.*
kindral Denikin koputab lahkujale sõbra

likult õlale. Ruumis valitseb vaikus. Kõnelu
sed toimuvad poolvaljult, mehed on koondu
nud rühmadesse. Suur pinevus täidab kõiki,
pinevus, mis otsib vallandust. Üle kümne
aasta elavad nad juba emigrantidena Parii
sis. Raske on olnud see aeg neist enami
kule, täis muresid, peost suhu elamist. Aga
nad teadsid senini, et nad Prantsusmaa pea
linnas olid kaitstud, et tšeka agendid ei
jälginud siin, inimeste jahte korraldades.
See teadmine on nüüd vangutatud. Nende
keskelt on Moskva verine käsi röövinud juhi
ja toimetanud selle bolshevike meelevalda.
Nad on kõik maailmasõja rindevõitlejad, nad
on võidelnud Kuramaal, Poolas, Karpaatide
mäestikus ja Türgi rindel. On vasturevolutsi
oonis meestena püsinud ja mõnedki neist
on peale kohutavat valgevene armee kokku
varisemist kuni Gallipoli laagrini põgenenud
Argpükse nende seas tõenäoliselt ei leidu.

Aga siiski hiilib iga mehe teadvusse
kohutav tunne iga silmapilk lahti pääsvast
hirmust saladusliku vaenlase vastu asuda,
kes avalikku võitlust pelgab ja röövloomana
peidus luurab ning siis rafineeritud kurat
likkusega oma ohvrit ümbritsedes talle kohu
tava saatuse valmistab.

Need mõtted läbistavad nüüd kõikide
meeli, tõmbavad südamed kramplikult kok
ku ja sunnivad käed võimetus vihas rusikas
se. Sissemurdjate, vangide ja võõraste ele
mentide poolt aeti nad kodumaalt. Peab siis
Prantsusmaa südames inimeste jaht tšeka
mõrtsukate poolt karistamatult jätkuma?
Pikkamisi möödub aeg. Notre-Dame kesköö
kirikukella helin, mis udusel ööl puhtalt ja
selgelt kuuldub, on juba ammugi vaikinud.
Kärsitult vasardavate pulsside ja põlevate
silmadega ootavad mehed kindral Milleri
korteris. On juba kell 1.30 kui kõrvaluks
avaneb ja kindral Miller koos teiste komis
joniliikmetega ilmub tagasi.

RÜNNAKRÜHM PEAB SAATKONNA LÄBI
OTSIMA

Sügav vaikus lasub ruumis, võib kuulda
isegi nööpnõela kukkumist. Kõikide pilgud
on suunatud kindral Millerile,, kelle silmad
uitavad hetkeks üle meeste peade. Näolt
näole rändab ta pilk. Mis siin ta ees seisab,
on hea, ta võib neid alati igas olukorras
usaldada. Kindral Miller teab seda. Uhke
tunne läbistab ta südant.

„Sõbrad, me ei tohi enam silmapilkugi
kaotada, ja ka ühtegi vahendit põlata, olgu
see nii hädaohtlik kui tahes, siin on kaa
lul meie juhi pea ja selle eest tuleb anda
kõik, olgu see kas või meie kõikide elu I

Ta jätkab kõrgendatud häälel.
„Kui politsei meie nõudele saatkonna lä

biotsimiseks vastu ei peaks tulema, oleme
kindlalt otsustanud, seda omal jõul ja vastu
tusel rünnakrühma abil teostada. Selle
sammu tähtsuses oleme täiesti teadlikud,
•g* siin tuleb teotseda. Me ei või hirmust

Mädal nädala järgi vormitakse südame, aju
ja lihaste kolmainsuses tulevikule pühen
datud võimsaks tervikuks

mõne nädala pärast seisavad rindel, silm
silma vastu maailma ajaloo kõige koletisli
kuma vaenlasega. Õppelaagris peavad tu
levased rindevõitlejad näitama, kas on nad
võmelised ülesandeid täitma, mida neilt hil
jem nõutakse. Übes neist paljudest õppe
laagrist saab ka meie rahva relvaau ja
kuulsuse kandja ning tulevikupant - Leegi
on oma viimase .lihvi".

Teisipäev... Kes ei ole meist usku
nud, et ta tunneb oma relva põhjali
kult. Lugematuid kordi on see relv
meid teeninud, meie elu kaitsenud,
sundinud vaenlast alluma seadustele,
mis tingitud meie tegevusest või murd
nud tema vastupanu. Meie ei ole aga
tunginud kunagi selle relva müsteeriu
misse. Oleme alati jäänud tema väli
muse köidikuisse. Meie oleme küll osa
nud teda käsitada, aga meie ei ole
osanud teda hinnata. Meie oleme mõni
kord tõrgete üle vandunud ja selle või
teise relva paremusi imetlenud, tema
saavutusi ainult kaudselt kaasa elanud.

Nüüd lamame jälle relva taga. Tun
dide viisi. Kanname teda ja laseme,
nagu oleks kibe tõde taga. Aga nüüd
vaatleme teda hoopis teiste silmadega,
uues valguses. Küll elab ta meie käes,
küll muutub kuulipilduja vaenlase posit
sioonidele sissetungides tuldsülgavaks
masinaks, surmavaks sõbraks aga
kas ei tegutse meie kõrval ka paljud
teised relvad? Kas ei ole nad selle relva
kaaslased, mida meie oma kätel kanna
me? Kas ei oma surm, mida nad vaen
lase hävitamiseks väljapurskavad, vendi
tuhandel kujul? Seal üleval ja seal
kõrval kõik on rakendatud meie
sihi saavutamiseks. Kõige lihtsamal
kujul on surm üksikisiku käte vahel
kammitsas. Sajal viisil ja kujul aga
juhib teda üks aju: juhi aju, kes mää-

rab relvadele nende tegevuse, nende
ruumi võitluses.

Iga võte relva Juures peab toimuma
ka kinnisilmi. Ainult nii saavutame
suurima kindluse ja võime relva käsi
tada igas olukorras, ka ööpimeduses.

Kolmapäev... Ühe tunni eest tulime
tagasi maastikuõppuselt. Riided olid
läbimärjad, teraskiivrilt tilkusid vihma
piisad krae vahele ja rasked sõdurisaa
pad lõid lõikudes pori kõrgele üles.
Meie kätel, relvadel ja riietel kleepus
harjutusväljaku raske pruunikas savi.
Ja nüüd istume lõunalauas. Ainult paar
tumedat, märga laiku näitavad, et siin
on harja ja seebiga imet tehtud...

Veel üks tund ja jälle algab õppus.
Lõpmata palju on veel teha. Lauas aga
näib kõigil aega olevat küllaldaselt. Ei
ole mingit mõtet kiirustada söömisel.
Seda tegime esimesil päevil, nagu kar
tes, et keegi võiks toidu meie eest ära
korjata.

Põrand põleb iga lõunasöögi aeg
meie jalgade all. Ja ometi: istume lauas
ning meie jutt keerleb rahulikult kõige
igapäevsemate küsimuste ümber. Väli
selt ei oma mõiste „aeg" meie jaoks
mingit tähendust. Üksainus väike samm
on vajalik selle kiiruse ja ärevuse var
jamiseks, mis keeb meie sisemusis.
Õpime seda aeglaselt ja kannatlikult:
ene sevalitseinist.

Neljapäev ... Pulss haamerdub, sü
da lööb raskelt ja kopsud ahmivad kiu
nudes õhku. Kas ei ole jooksmisel üld
se lõppu? Kui palju ringe oleme juba
jooksnud? Kord varem oli samuti! Vaen
lane oli meist vaevalt 1000 meetri kau
gusel. Tema tulised, terasest tervitused
olid määratud meile, kes me mööda kõr
gendikku üles jooksime. Ka siis lõõtsu
tasid meie kopsud ja vasardus süda,
ajus aga oli vaid üks käsk: ma tahan!
Mahajäämine, kokkuvarisemine oleks

Tänavune koolilõpp läheneb

Haridusdirektori korraldus klassi- ja koolikursuse lõpetamise
ning uute õpilaste vastuvõtmise kohta

Haridusdirektor on andnud korralduse klassi- ja koolikursuse lõpetamise ning uute
õpilaste vastuvõtmise kohta algkoolis, täienduskoolis ja gümnaasiumis 1943. a. kevadel.

Algkooli, täienduskooli ja gümnaasiumi klassi- ja koolikursuse lõpetamise kohta
kohaldatakse käesoleval kooliaastal Algkooli, keskkooli ja gümnaasiumi klassi ja kooli
kursuse lõpetamise määruse (RT 1940, il, 81, RMT 1940. 2) eeskirju praegusest olukor
rast tingitud muudatustega.

Gümnaasiumi õpilastele korraldatakse enne õppetöö lõppu järgmised eksamid:

I klassis eesti keeles kirjalikult, saksa
keeles kirjalikult;

II klassis saksa keeles kirjalikult, maatea
duses suuliselt;

111 klassis eesti keeles kirjalikult, mate
maatikas kirjalikult;

IV klassis teises võõrkeeles kirjalikult,
loodusteaduses suuliselt;

V klassis eesti keeles kirjalikult, saksa
keeles kirjalikult, ajaloos suuliselt.

koolist lahkunuks; erandeid võib koolidi
rektor teha ainult nende õpilaste kohta,
kelle nõrk edasijõudmine oli tingitud haigu
sest või mõnest muust põhjendatud asjaolust.

Gümnaasiumi klassikaharu 1 eelklassi
võetakse vastu algkooli IV klassi lõpetanud
poeglaps!, kelle vanus eeloleva kooliaasta
algul ei ületa 13 aastat. Sellesse klassi astu
da soovijaile korraldatakse kevadel kirjalikud
katsed eesti ja saksa keeles algkooli IV klassi
kursuse ulatuses. Mõlemal katsel on eksa
miaineks jõukohane diktaat.

Katsetöö ja algkooli klassitunnistuse alu
sel Haridusdirektooriumi Haridusosakonna
poolt antava juhise kohaselt paremuse järgi
järjestatud õpilasi võetakse vastu vabade
kohtade piirides.

Kõik eksamid toimuvad käesoleval koo
liaastal läbivõetud õppematerjali ulatuses.
Eksamite tähtpäevad määrab koolidirektor
ja teatab need õpilastele hiljemalt 21. april
lil. Eksamite teemad määrab õppenõukogu
vahenditult enne eksamite algust.

Gümnaasiumi I klassi õpilast teiseks aas
taks kordama ei jäeta. Seepärast need, keda
ei viida üle II klassi või kes ei õienda sügi

sel neile määratud loetakse

Gümnaasiumi I klassi võetakse vastu
algkooli lõpetanuid, kelle vanus eeloleva
kooliaasta algul ei ületa 16 aastat. Sellesse
klassi astuda soovijaile korraldatakse kevadel
kirjalik katsetöö, mis sisaldab küsimusi alg
kooli VI klassi emakeele, saksa keele, mate
maatika, loodusõpetuse, ajaloo ja maateaduse
kursusest. Katsetöö ülesannete-lehed saade
takse Haridusdirektooriumi Haridusosakonna
poolt gümnaasiumidele vahenditult enne
eksami algust.

Gümnaasiumi I klassi võetakse õpilasi
vastu vabade kohtade piirides paremuse
järjekorras. Viimase määramisel tuleb arves
tada ka algkooli lõputunnistust Haridusdi
rektooriumi Haridusosakonna poolt antava
juhendi kohaselt.

Gümnaasiumi 111 klassi võetakse vastu
gümnaasiumi II klassi lõpetanuid, kelle
vanus eeloleva kooliaasta algul ei ületa 17
aastat. Sellesse klassi astuda soovijaile kor
raldatakse kevadel kirjalik katsetöö küsi
mustega gümnaasiumi II klassi emakeele,
saksa keele, matemaatika, ajaloo ja füüsika
kursusest.

Katsetöö ülesannete-lehed saadetakse
Haridusdirektooriumi Haridusosakonna poolt
gümnaasiumidele vahenditult enne eksami
algust.

Gümnaasiumi 111 klassi võetakse vastu
Õpilasi vabade kohtade piirides paremuse
järjekorras, mille määramisel tuleb arves
tada Haridusdirektooriumi Haridusosakonna
pooltantava juhise kohaselt klassitunnistust.

Eelpool tähendatud eksameid korralda
vad õppenõukogu poolt valitud komisjonid
gümnaasiumi direktori juhtimisel, kulm
Haridusdirektooriumi Haridusosakond võib
määrata oma esindaja.

Koolidesse, kuhu kevadel jääb vabu kohti,
võib vastuvõtmist korraldada täiendavalt
ka sügisel samasuguses korras nagu kevadel.

võimalike tagajärgede suhtes käsi tegevuse
tult oülle asetada. Üks meie parimatest on
bolshevistide võimuses. Kui seaduslikkudest
vahenditest ei jätku vabastamiseks, siis pea
me seda ebaseaduslikul teel teostama. Meie
oleme külalistena Prantsusmaa pinnal ning
pole bolshevistidega mingeid kokkupõrkeid
otsinud. Meid on võitlusele kutsutud, hea, 
me võtame vaenukinda vastu ja otsustame
võitlust kõige teravusega läbi viia."

Puhkeb kiiduavaldus. Mehed tungivad
ettepoole ja püüavad kindral Milleri kätt
suruda. Keelustatakse ja surutakse vastas
tikku käsi.

Ja siis pöörduvad äkki kõikide pead na
gu elektrilöögi mõjul ümber. Ukse taustal
seisab admiral Kedrov. Ta nägu on surnu
kahvatu ning otsmikul tungivad veresooned
jämedate köitena esile. Ta ei ütle ühtki sõna.
Ruumis valitseb jälle vaikus. Mingi hirmsa
sündmuse eelaimus, mis oma varju välja
sirutanud, ängiatab kõiki.

PÄÄSTMATULT BOLŠEVISTIDE KÄTES
Admiral sammub aeglaselt kaaslastest

mööda. Tema kõrge, sirgeksaetud kuju jä
tab täiesti murdunud mulje. Ta astub kind
ral Milleri juurde ja ulatab talle sõnatult
käe. Siis pöördub ta kõikide poole. Ta kõne
leb tasa, monotoonsel häälel, mis tungib
siiski avara ruumi kaugeimassegi nurka.

„Me peame lootusest, kindral Kutepovit
siin maailmas veel elusana näha, loobuma.
Minu kõneluse ajal politseipresidendiga, saa
bus Le Havre politseist teade, et kindral
Kutepov on 26. jaanuaril viidud mootorpaa
diga nõukogude aurikule „Dnjestrile", mis
ristles Honfieuri rannikul. Laev võttis kohe
kursi itta, ning on praegu arvatavasti Põhja
merel, teel Peterburi. Kas kindral Kutepov
veel elavate kirjas seisab, seda ma ei tea.
Nagu pealtnägija teatab, viidi ta elutult,
nähtavasti uimastatuna, laeva pardale. Me
loodame, et surm teda lunastas, vabastades
ta bolševike vangikongide piinadest."

Siis pöördub ta kindral Milleri poole.
«Kõikide kaaslaste nimel palun ma teid,

ekstsellents, kui teenistusastmelt vanimat,
„Sõjalise Uniooni" juhtimist oma peale võtta,
ja meie tõotame truude kaaslastena isamaa
vabastamiseks kaasa aidata,"

(Järgneb).

Õnnetus jahipüssiga mängi
misel

Laupäeva õhtul kella 7 paiku juhtus
Vigala vallas raske õnnetus, kusjuures oma
alaealise venna käe läbi sai surma 21-aastane
Leonoore Voolaid.

Õnnetus leidis aset Vigala metskonna
kantseleis, kus kohaliku metsniku August
Voolaid! 9-aastane poeg Kalju mängis oma
isa jahipüssiga. Kuna püss oli laetud, läks
see lahti ja laeng tabas peast samas ruu
mis viibivat poisi 21-aastast õde Leonooret,
kes sai kohe surma.

Teraviljanormi saab täita

kartulitega

Asendamisioa annab kohaliku omavalitsuse juht

Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja 1
poolt on antud täiendav juhis teraviljanor- 1
mide täitmisel selle kartulitega asendamise 1
korras, niis teatavaks tehtud kõigile koha- 1
pealsetele omavalitsuste juhtidele, põllusaa- i
duste kokkuvõtu keskustele ja kartulite >
ümbertöötlemise tööstustele. ;

Teraviijanormide täitmiseks asendamise I
korras äraantavate kartulite vastuvõtmist '
teostavad ETK, Rumberg-Tuberg ja Ko ja
Aedvilja Keskühisus alates 15. aprillist kuni (
15. maini s.a. neile Turukorraldusvalitsuse ,
poolt varem määratud kartuli kokkuostu >

raioonide piires. ,
Nimetatud kokkuvõtu keskuste kokkuos- (

tupunktid on õigustatud põllupidajatelt vastu
võtma teravilja asendamiseks kartuleid ainult
vallavanema(või linnapea) sellekohase nime
lise loa alusel. Loast peab nähtuma, kui
suur kogus teravilja on vallavanema (linna
pea) poolt põllupidajatele lubatud asendada
kartulitega.

Vallavanem (linnapea) peab loa andmisel
silmaspidnma, et teravilja asendamist kar-

võrdunud surmale. Nii siis edasi! Siin
on tundemärgid samad, kuigi olukord
on teine. Midagi ei takista meid liht
salt mahaheitniast ja ütlemast: ma ei
suuda enam. Aga siiski peitub meis mi
dagi, mis sunnib väsinud jalgu ikka
jälle jooksurajal edasi liikuma: tahe.
Meeter meetri järgi kihutab ta meid
edasi, kuni eesmärk on seljataga.

Reede ... Kui tugevasti lõhnab muld
varakevadel. Kõik meis peidul olnud
esivanemailt päritud sajandeid vanad
põlluharija instinktid ärkavad taas ellu.
Siin, pruunide ületalve püsinud rohu
kõrte vahel, kus puhkab meie keha,
tärkab varsti uus aas. Kaugemal meie
ees on aga labidad kaevanud mulda.
Padrunikestad lamavad kaeviku äärtel
ja läbi kuivanud ning raagus põõsaste
on näha metsa serva. Roomates ja hü
pates tungi me edasi ning siis ei tunne
meie enam mulla hõngu. Selle ületab
higiaur, mis hoÖvab meie läbimärgadest
kehadest. Juba teiskordselt katame täua
seda maad. Võibolla teeme seda veel
kolmas kord, neljas kord ... ?

See ei ole tõelikkus, vaid ainult har
jutus. Kamraadid arvustavad heatahtli
kult tehtud vigu, sest vigade kriitikast
õpime. Lamades maas, käed kõverdu
nud püsside ja labidavarte ümber, oota
me käsklusi, kordame neid mõttes ja
mõnikord naeratame veidikese omaette,
sest meie teeks teisiti. Nii valmistume
ette tulevaseks võitluseks.

Laupäev ... Nädal on lõpul. Veelkord
koondame kõik jõud, et õppustel paku
tavaid oskusi haarata, neid mällu vaju
tada. Siis on õppus läbi. Kui siis õhtu
jõuab, istume mugavalt toolidel või voo
di serval. Muusika on meie ümber ja
meis enestes. Südamed ja meeled vaba
nevad ängistusest. Rindemehed unusta
vad pimedais punkreis veedetud näda
lad, kus üle peade voogasid mürskude
huilged ja röögatused. Unustatud on
ööd täis painajalikke viirastusi ja päe
vad täis võitlusmöllu. Ja kas tõesti on
vaid tunnid möödunud sellest, kui hüp
pasime iile kraavide, kõik mõtted suu
natud vaid relvadele ja inimestele ja
plaanidele. Üldse kõigile, mida on vaja
teada, et hävitada vaenlast. Ebatöenäo
lised tunduvad need tunnid, istudes
soojas toas kesk metsi, tammehalgudega
täidetud kamina ees.

Homme on pühapäev. Ainuke päev
nädalas, kus keha ja vaim saavad oma
teenitud puhkuse. Ja siis oleme jälle
relvastatud uue nädala nõudmiste vastu.
Nii vorm urne meie nädal nädala järgi,
sulatatud südame, aju ja lihaste kolm
ainsuses ainsaks võimsaks tervikuks,
mis kehastab endas jõudu ja on ette
valmistatud kõige tulevase vastu. Nii
kasvavad eesti SS- leegionäiid ka homse
ülesande sisse. Ja kui siis kevadel kord
laagri väravad avanevad, siis hoia alt,
bolshevistlik koletis Eesti SS- Leegion
tuleb! SS- Sõjakirjasaatja Valentin Reose

tüliga võib lubada vaid siis, kui seda taot
lejal põllupidajal oo kartulinorm juba täide
tud või selle täitmine kindlustatud kohus
tusallkirjaga. Loa andmisel teatab vallava
nem (linnapea) põllupidajate, et teravilja
normi katteks tuleb tuua kas toidaks või
seemneks kõlbulikke täisväärtuslikke kar
tuleid. Mainitud nõude täitmist kontrollivad
vastuvõtupunktid.

Erandjuhtudel, kui teraviljanormi asen
damist kartulitega taotlejal põllupidajal ei
ole tõesti anda toiduks või seemneks kõl
bulikke kartuleid, kuna need on osaliselt
riknenud temast olenemata põhjustel, kuid
on siiski kõlbulikud tööstuskartuliks, võib
vallavanem oma äranägemisel anda põllu
pidajale loa nende kartulitega teraviljanormi
täitmiseks. Sel juhul tulevad sarnased kar
tulid ära anda kohalikku piiritus-, tärklise
või siirupivabrikusse.

Nii kokkuvõtupunktid, kui ka eelpool ni
metatud tööstused on kohustatud loa järele
müügile toodud kartulite vastuvõtukviitun
gile tegema märkuse, et kartul on vastu võe
tud pöliupidaja teraviljanormi katteks.

Samuti tuleb kokkuvõtupunktidel ja töös
tustel kviteerida igakordne kartulite vastu
võtt pöliupidaja talundi põhiraamatus tera
viljanormi täitmisena selle teravilja lahtris,
mis vilja liik on lubatud vallavanema poolt
asendada kartuliga.

Teraviljanormi asendamist kartulitega ou
teatavasti lubatud vahekorras 1 : g.

Inimohvriga tuleõnnetus
Kuremaal

Laupäeva lõuna ajal tekkis tulikahju Ku
remaa vallas Toovere külas Kiiiira talus, kus
põles maani maha elumaja ühes rehealuse
ja hobusetalliga. Tules hukkus taluomaniku
Arnold Mikk'u 40 a. õde Ailide Mikk, kes
oli õnnetus momendil üksinda kodus koos
talus teeniva iugerlasega.

Sisse põles veel 3 hobust, põllutööriistu
ja kõik hoones olev vallasvara. Omanik
hindab oma kahju vallasvara osas 8305 rii
gimargale. Vallasvara oli kindlustamata,
hoone aga oli kindlustatud 1090 riigimarga
eest, samuti 2 hobust.

Tuld kustutas Kuremaa valla vabatahtlik
tuletõrje, kusjuures tule kustutamise löödel
said põletushaavu Aug. Kalamees ja Peeter
Lillepõld, kes sõitsid Tartu ravimisele.

Tuul takistab särjepüüki
Matsalu lahe idarannikul algas jää sula

misega lahel särjepüük. Seni on püügi edu
kust takistanud valjud tuuled, mis hoiavad
lah e vee kõrgel.

Sääsed väljas
Viimastel päevadel on Väike-Maarja

ümbruses soojadel õhtutel nähtud juba
hulgaliselt sääski kihamas. Vanarahva arva
musel tulevat sääskede varajase ilmumise
tõttu päikeserohke suvi.

Tänavused ülestõusmis

pühad
Kalendritegijate praktikast.

Uuendusettepanekud.

Paljudki on ehk sel aastal oma kalendri
abil juba kindlaks teinud, et ülestõusmise
pühade algus langeb seekord 25. aprillile.
Kuid vähesed on teadlikud, et see on kõige
hilisem termin, mis üldse võimalik on. Kõi
ge Hiljem algasid lihavõtted 1734 aastal, see
on täpselt 209 aastat tagasi. Kui vana kalen
dri praktika veel 2000 aastani püsib, siis
see sündmus ei kordu.

Kuna ülestõusmispühade algus on määra
dud kindlaks esimesele pühapäevale pärast
esimest kevadist täiskuud, ja kevade algus
on alati 21-scl märtsil, siis on kõige vara
sem võimalik ülestõusmispühade termin
22. märtsil. See on ainult sel juhul võimalik
kui 21. märtsil ou täiskuu, ja see päev on
laupäev. Selle kõige varasemale terminile
langesid ülestõusmispühad aastatel 1761 ja
1818. Hiljem see enam ei kordunud'

Sel aastal on olukorrad nii mõneski mõt
tes omapärased, kuna kevade algus ja täis
kuu ühele ja samale päevale langesid, sest
seekord algas täiskuu alles paar tundi peale
päikese läbiminekut ööpäeva võrdpunktist.
Teaduse järgi võiks ülestõusmispüha seega
28. märtsil olla, kui mitte teadus ja kalend
ritraditsioon siin eri teid ei käiks. See asja
olu sõltub ebakindlusest, mis varem täiskuu

  täpses aja äramääramises valitses. Sellepä
rast peeti kinni kalendri-statistikast, mille
järele kuufaasid iga 19 aasta pärast lange
vad samale tähtpäevale. Seda 19 aastat ni
metati kuutsükliks. Selles ajavahemikus said

L üksiaud aastad numbrid. Neid numbreid
, võib praegugi veel vanades kalendrites leida,

kus neid kuldseteks arvudeks nimetatakse.
1943. aasta kuldseks arvuks on 6 ja nn. epakt,
mis näitab kuu vanust 1. jaanuaril, on 24

s päeva. Seega ei ole ülestõusmispühade kohta
t kehtivad mitte astronoomide arvestused, vaid

19 aastase tsükli alusel koostatud tabelid.

On tihti kurdetud, et ülestõusmispüha
igal aastal vaheldub. 1940 langes ta varasele
kuupäevale, 24. märtsile, 1941. aastal 13.

  aprillile ja 1942 algasid pühad 5. aprillil.
, Üldiselt on üle kuu pikune ajavahemik,

täpselt 35 päeva, mänguruumina kasutada.
Sellepärast on tihti soovitatud ülestõusmis
pühade aja täpset fikseerimist. Kuid see

s soov ei ole suutnud end veel praegnkehtiva
i kalendri traditsiooni vastu asudes läbi lüüa.

Palju tähelepanu on leidnud Kiilist pärine
va saksa inseneri Blcckmanni ettepanek.

r Bloeknaann arvestab täiesti sellise fiksee
i riugu võimalusega, nimelt muuta kalendrit
> selles mõttes, et iga aasta saaks pühapäe

vaga alata. Sellekohaselt langeksid kõik ka
leDdri tähtpäevad iga aasta samale nädala

' päevale. Liigaasta küsimust kõrvale jättes
- langeks seega 1. aprill järjekindlalt pühapäe
, vale. Blockmann paneb seega ette pühapäeva,
' 8. aprilli alaliseks ülestõusmispühaks määrata.

Üleskutse noortele

Totaalne sõda nõuab kõigi jõudude
rakendamist peatse võidu saavutamiseks.
Ka eesti noorsugu peab end võimete
piires, lisaks oma tegevusele kutsealal
ja koolis, endale võtma kohuseid.

Eesti Omavalitsuse Juhi korraldusega
korraldatakse noortele 12 —l7.a. (kaasa
arvatud) vanuseni abiteenistus. Abitee
nistuse peamine otstarve on noorte põl
lutööle rakendamine. Abiteenistuse kor
raldamine on pandud Eesti Noorte Pea
staabile, kes on asunud abiteenistust
teostama.

leen kohuseks kõigile linna noortele,
kes ei ole õpilased ega käi tööl, on sün
dinud 1926.a. kuni 1931.aastani (kaasa
arvatud; end registreerima kohalikus
politseijaoskonnas või vastava rajooni
konstaabli juures hiljemaft 20. april
liks 1943.a.

Noorte mitteregistreerimise eest on
vastutavad nende vanemad või hoolda
jad ja süüdlased langevad karistuse alla
rahatrahviga kuni Rmk 500.—ehk ares
tiga kuni 4 nädalani või koos mõlema
karistusega.

Tallinnas, 7. aprillil 1943.
J. LAAS
kapten,

> Harju-Järva Prefekt,
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Aialoo eksisammud ia õpetus

Nüüd on aeg, mis nõuab kõigi rahvakihtide koondumist ühisteks pingutusteks ja vastas
tikkust abistamist ajaraskustes

Normikohustuste täitmine tagab, et ükski eesti rahva liige ei nõrke ajaraskustes

Ajalugu, milles peegelduvad rahvas
te eluavaldused lähemas ja kaugemas
minevikus, on kõigile elujõulistele rah
vastele tähtsaks pidepunktiks oma rah
vusliku tuleviku kujundamisel. Ajaloos
tehtud eksisammud on hoiatuseks ole
viku inimpõlvedele, et minevikus tehtud
vääratused olevikus enam ei korduks.
Ajaloos saavutatud kordaminekud on
juhiseks kaasaegsele sugupõlvele olevi
ku elu ehitamisel ja parema tuleviku
rajamisel. Ajaloo kogemustest omanda
tud elutarkus on üks neid raudvarasid,
mis on alati kasutatav oleviku eluras
kuste ületamisel.

Üks ajaloo õpetusi, mis tänapäeval
erilise selgusega on esile kerkinud, on
tõde, et ühtehoid kõigi rahvaliikmete ja
ühiskondade vahel, vastastikkune aru
saamine üksteise muredest ja eluras
kustest, üksteise toetamine ja abistami
ne liädaaegadel on nendeks teguriteks,
mis aitavad üle kõige raskematest pin
gutustest, kasvatades mitmekordseks te
ma vastupanujõu ajaraskustele.

Nende eelduste olemasolul muutub
sageli võimatu võimalikuks ja rahvas
võib ilmutada erandlikku jõupingutust ja
löögivõimet oma rahvusliku olemasolu
kaitsmisel. Seda tõendavad saksa ja
soome rahvaste saavutused viimaste
aastate võitlustes.

Versailles' rahu ettekirjutusega maha
tallatud maa tõusis alanduse põrmust
mõne aasta jooksul. Muutudes Euroopa
mandri tugevamaks sõjaliseks jõuks, ta
astus läänerinde likvideerimise järele
otsustavasse võitlusse punase Venemaa
loendamatute tanki- ja inimmasside vas-

tu, et päästa Euroopa kultuuri bolshe
vistliku hävituslaine eest. Ida tuhande
te kilomeetrite pikkusel rindel raskeis
maastiku- ja ilmastikutingimustes saa
vutatud võidud arvuliselt ülekaaluka
vaenlase vastu on ilmseks tõendiks, et
rahvas, kes on üle saanud klasside vas
tuolust ja tõstnud tooniandvana esi
plaanile üldsuse huvid, võib ületada
üliinimlikuna tunduvaid pingutusi võit
luses parema tuleviku eest.

Sama nähtus ilmnes ka Soomes Tal
vesõja puhkemisel. Ühiskondlikud kihid
unustasid omavahelised arusaamatused
parlamentlikus valitsussüsteemis ja koon
dasid kõik jõud ühiseks pingutuseks
võitluses oma rahvusliku olemasolu eest.

Tulemuseks oli, et üheks tervikuks
liitunud väike rahvas, kelle liikmeid
ühendas vastastikkune abistamistahe ja
tugev endakaitse vaist, suutis ennast
kolm ja pool kuud kaitsta hambuni rel
vastatud hiiglariigi vastu, päästes rah
vusliku olemasolu. See tõsiasi kõneleb
enda eest. Ta kõneleb sellest, et rahvas,
kes tahab püsima jääda võitlustormides,
peab olema suuteline koondama kõiki
oma jõude hädaohu tõrjumiseks. Kuid
ta kõneleb ühtlasi ka sellest, et ainult
see rahvas suudab kindlustada oma
edasielamist ajaraskustes, kelle liikmeid
ühendab arusaamine ühtehoiu ja vastas
tikkuse abistamise vajadusest.

See on tänapäeva tõde, mis kordub
ajaloo lehekülgedelt ja meie lähema
mineviku kogemustest.

Meie õnneks on eesti rahval jätku
nud arusaamist rahvusliku ühtehoiu
vajadustest ajaraskustes!. Vabadussõja

raskused liitsid meie rahva koondunud
tervikuks ida põlisvaenlase vastu. Ja
punane hirmuvalitsus 1940-1941 oma
küüditamiste ja massimõrvadega liitis
metsavendade võitlustes kõik meie ühis
kondlikud sihid.

Nüüd on jälle aeg, mis nõuab kõigi rah
vakihtide koondumist ühiseks pingutus
teks ja vastastikkust abistamist ajaras
kustes. Põllumehel maal on leib ja lei
vakõrvane omast käest, linlasel aga tu
leb elatuda neist toiduainetest, mis põl
lumees kohustusliku müügi korras lin
nadesse toob. Senised kogemused müü
gikohustuste täitmisel aga tõendavad, et
samal ajal, kui suur osa põllumehi ko
hustusi täie arusaamisega täidab, jätab
teine, arvuliselt vähemuses olev osa oma

kohustused täitmata. Laiad hulgad lin
nades aga peavad sellest tingitult kan
natama. Neile määratud toidunormid ei
laeku küllaldaselt, sellepärast, et üks
osa põllumehi ei ole veel suutnud jõu
da arusaamisele, kui tõsised tagajärjed
võivad tulla sellest, et nad ei täida oma
kohustusi. Siin on olukord, mis nõuab
parandamist, sest meie ei või lasta ühte
osa oma rahvaliikmeid kannatada toidu
puuduse all, millega ka paratamatult
seotud nende tööjõudluse langus. Ei ole
ka ettekujutatav, et eesti põllumees,
kes alati olnud meie rahva alustugi,
jätaks hätta oma kaasmaalasi, kes on
temast ebasoodsamas olukorras.

Kindralkomissar K.-S. Lietzmann oma
sõnavõttudes on rõhutanud, et kui põl
lumees oma normikohustused täidab,
siis see võimaldab temal tõsta eesti rah
va toidunormid saksa normide tasemele.
Sel juhul oleks aga linnade kõigi rah
vakihtide toitlustamine kindlustatud.

Normikohustuste täitmisega luuakse
olukord, et ükski eesti rahva liige ei
nõrke ajaraskustes. Kui tähtis on see
ühe väikerahva endasäilitamise seisu
kohalt, on arusaadav kõigile, kes peab
vajaliseks eesti rahva edasielamist.

Normikohustuste täitmisega aga kind
lustatakse ka nende meeste võitlusvõi
met, kes praegu rinnuni ulatuvas poris
hoiavad Neeva ääres kinni ründavad
bolshevike massid.

Peale selle ei tohi meie unustada
asjaolu, et meie kohustuste täitmisest
sõltub eesti rahva tulevik, sest' praegu,
kus Suur-Saksamaa juhtimisel peetakse
idas elu ja surma peale võitlust bolshe
vismi hädaohu kõrvaldamiseks, tingib
juba elementaarne õiglusnõue, et rahva
poliitilist kaalu uues Euroopas hinnatakse
selle järgi, kui suur oli tema panus sel
les võitluses.

Toodust järeldub, et põllumehe nor
mikohustuste täitmine on saatusliku
tähtsusega meie rahva edasielamisel ja
tuleviku kindlustamisel. Kui ajalugu
on korduvalt tõendanud, et ainult see
rahvas suudab luua omale paremat tu
levikku, kelle liikmetel jätkub küllal
dast arusaamist ühiste pingutuste, ühte
hoiu ja vastastikkuse abistamise vaja
dusest, siis ei tohi meie unustada se
da ajaloo õpetust.

Ringhäälingu kuuldemängu võistlus

tulemusrikas

1750.— RM auhindu jagatakse 5 autori vahel

Ringhäälingu poolt korraldatud ning 17.
novembril väljakuulutatud kuuldemängude
võistlusel on hindamiskomisjon nüüd oma
otsuse langetanud. Võistlus ou andnud häid
tulemusi ja Ringhäälingu saatekava rikasta
nud väärtuslike kuuldemängudega.

Kuuldemängude võistlus tõi sisse 120
kuuldemängu, üht käsikirja ei olnud võima
lik hinnata, kuna sellest ainult üks lehekülg
jõudis hindamiskomisjoni kätte. 66 kuulde
mängu tunnistati esimesel läbivaatusel mit
terahuldavaikß. Pärast üksikasjalikumat kaa
lumist eemaldati 8 kuuldemängu 3-e hinda
miskomisjoni liikme poolt edaspidiselt hin
damiselt. 46- e kuuldemängu vahel toimus
kitsam valik. Kuna oli tegemist paljude võrd
seltväärtuslike töödega, otsustas hindamis
komisjon ühendada esimese ja teise auhin
na, et osutuks võimalikuks jagada välja kolm
tippauhinda. Esimene auhind 500 Rm suuru
ses anti Johann Teder iie Viljandist kuulde
mängu eest «Kurbmäng udus." Teise auhin
na (400 Rm) sai Vanda Aab Pärnust käsi
kirja eest „Ajad pole unedenägemisteks."
Kolmas auhind 350 Rm suuruses langes
Marta Sillaotsa ja Evald Paikre kuuldemän
gule „Doktor Tamm." Neljanda auhinna 300
Rm suuruses sai Gert Helbemäe Tallinnast
käsikirja eest „Truudus Tallinnale." Jürgen
Viigase (Tallinn) kuuldemäng „Mehe eest"
sai viienda auhinna 200 Rm suuruses. Viie
ostuks ettenähtud kuuldemängu asemal pani
auhinnakomisjon ette 11 tööd, mis saabusid
järgmistelt autoritelt: Erik Laidsaar, Tallinn
(«Relvavennad"), Ailide Arendi, Tallinn-Nõm
me („Üks paljude seast"), Aleks Kaskneem,
Tallinn («Ainus tee"), Kaja Rannaleet, Tai
lin-Nömme («Pioneerijuht Toomas Kaur"),
Johannes Selg, Viljandi («Terasratsurid"),
Helmi Mäelo, Tartu («Ladvad löövad kokku"),

Elmar Epner, Paide («Patt vere vastu"),
Aadu Rajasaar, Koogi (~Merineitsi"), Arvi
Moor, Tallinn-Nõmme („Vari ja valgus"),
Elmar Valmre, Tartu („Tuli sadamas"), Sal
me Triip, Tallinn („Lõpp ja algus"). Kuna
ülejäänud tööde hulgas leidub veel palju
ringhäälingule kõlbulikke käsikirju, millede
ettkandmine on kavatsusel, siis võib võist
luse tulemust pidada väga heaks. Võistlusest
osavõtnuile saadetakse tagasi ainult sellised
kuuldemängud, mida pole võimalik kasu
tada.

Esimese auhinna saanud Johann Teder'i
kuuldemäng tuleb juba esimesel ülestõusmis
pühal ettekandele. Eriti rõõmustav on näha,
et auhinnasaajate hulgas on autoreid, kes

täiesti tundmatud. Võib loota, et
see tulemusrikas sissejuhatus annab neile
indu edaspidiseks. Teema kohta antud tin
gimused, et kuuldemängud käsitelgu võima
likult lähedat minevikku, on peaaegu kõik
autorid kinni pidanud. Nad käsitlevad pea
miselt lähimaid sündmusi, mis on eesti rah
va elu põhiliselt muutnud. Nii meenuvad
kunstiliselt kujundatud vormis käsitletuina
üksiksaatused, mis võibolla tuhandeile osaks
saanud. Et neid ei lasta vajuda unustusse,
seega on Ringhäälingu kuuldemängude võist
lus täitnud oma osa ka bolshevismi vastases
võitluses. Eriti tänab Ringhääling siin kohal
auhindade annetajaid, kindralkomissar LA
obergruppenführer Lietzmanni ja Eesti Oma
valitsuse juhti dr. Mäe'd nende annetuste eest.

2 uut Järva rekordit J.-Jaanis
Möödunud pühapäeval toimusid S-s. „Jär

vapojad" korraldusel Järva-Jaani vada tahti,
tuletõrje ruumes Tartu S-s. „Kalevi" ja S-s.
„Järvapojad" vaheline klubivõistlus tõstmi
ses ja maadluses.

Toimunud võistlused lõppesid S-s. jär
vapojad" ülekaaluka võiduga, kusjuures tõst
mises saavutasid järvapojad" võidu punk
tide vahekorraga 4:1 ja maadluses 4:3. jär
vapoegade" ülekaalukas võit on suuresti
tingitud asjaolust, et S s. „Kalev" ei esinenud
võistlustel täisarvulise meeskonnaga.

Võistlustel püstitati tõstmises kaks uut
Järva rekordit. Keskkaalus J. Ahlb e r g
saavutus surumises uueks rekordiks 90 kg.
Uue rekordi tulemus on 2,5 kg võrra parem
1935. a. R. Laane poolt püstitatud rekordist.
Raskekaalus 0. Orav parandas surumises
tema nimel 1939. a. alates püsinud rekordit
5 kg võrra, saavutades uueks Järva rekor
diks 90 kg. Poolraskekaalus A. Salu s o o
kordas rebimises rekordit.

Võistluste tehnilised tulemused kujunesid
järgmisteks:

Tõstmine:
Sulgkaal: 1. H. Kivine („Järva

pojad") 190 kg. Kergekaal: 1. Laas
(Kalev) 255 kg. 2. H. Raela (Järvapojad)

235 kg. Kesk kaal: 1. J. Ahlberg
(Järvapojad) 295 kg. Poolraskekaal:
1. A. Salusoo (Järvapojad) 292,5 kg.
2. Koger (Kalev) 282,5 kg. Raskekaal:
1. O. Orav (Järvapojad) 300 kg.

Maadlus:
Sulgkaalus." V. Kaju (Järvapojad)

seljatas Kooli (Kalev)s3sekundiga. Kerge
kaalus: Viitung (Kalev) seljatas Eiis
nurme (Järvapojad) 3 min. 41 sek. Kesk
kaalus: Laan (Kalev) seljatas Edebergi
(Järvapojad) 4 min. 02 sek. Poolraske
kaalus: Luik (Kalev) seljatas Murikse
(Järvapojad) L 8 sek.

Raadio saatekava

PÜHAPÄEV, 18. APRILL 1943.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hom

mikukontsert (ülekanne ja bpl). 7.00 Päeva
uudised saksa keeles. 7.15 Päevauudised.
7.30 Põllumeestele: Jälgige mesilaste tervis
likku seisukorda! (Mesinduslaboratooriumi
juhataja agr. Arnold Päev j. t.) 7.45 Rahva
likke helisid (mgn. ja hpl). 9.00 Saksa hom
mikusaade (mgn). 10.00 Päevauudised saksa
keeles. 10.10 Serenaad pühapäeva-hommi
kuks (hpl). 11.00 „Päikea, sõnalis- muusika
line saade. Kst.: Marje Parikas ja Teet Kop
pel. Käsikiri: Keete Ainver. 11.30 Sümfooni
line muusika, (mgn. ja hpj.) 12.15 Päevauu
dised. 12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45
Lõunamuusika (Ringhäälingu tantsukapell ja
heliplaadid). 14.00 Päevauudised saksa keeles.
14.15 Noortele; .Ratsanik", Gunnar Gunnar
soni jutustus. 14.35 Josef Rixneri helitöid
(hpl). 15.00 Helisid Eestist (hpl.) 15.45 Jutus
tus v. Niebig. Moodsa füsioloogilise ja põl
lumajandusekeemia rajajast tema 70. sünni
päeval (Prof. Jaakson). 16.00 Hea tuju, lõõ
mus meel! (Ringhäälingu suur orkester L.Taut
si juhatuse], solistid kõneleja ja heliplaadid).
Vaheajal kell 16.45: Päevauudised ja saate
kava ülevaade, 17.00 Päevauudised ja saate
kava ülevaade saksa keeles. 18.00 patuoi
nas", Agapetuse komöädia järele kuuldemän
guks seadnud Albert Üksip. Näitejuht:
Raivo Opsola. 19.00 Rindereportaaže (ülek.,
saksa keeles). 19.15 Koduseid viise (hpl.)
20,00 Päevauudised. 20.15 Tuhat lõbusat
nooti (Ringhäälingu tantsukapell). 21.00 Päe
vauudised. 21.15 Saatelõpp.

ESMASPÄEV, 19. ARILL 1Ö43.
5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hom

mikukontsert (ülek.) 6.45 Päevauudised. 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Tuntud
meistrite kauneid meloodiaid (hpl.) 8.45
Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa kee
les. 9.10 Saatepaus. 11.30 Tähelepanu! Val
mis! Algame! (hpl). 12.15 Päevauudised. 12.30
Päevauudised saksa keeles. 12.45 Lõuna
muusika (Ringhäälingu tantsukapell ja heli
plaadid). 14,00 Päevauudised saksa keeles.

14.20 Kerge muusa (Trio), 15.00 Saade pere
naistele. 15.30 Muusika pärastlõunaks (kpl).
16.00 Solistide-tund (Rudolf Palm, viiul, Tõ
nis Kuusna, tšelio ja Olav Roots, klaver).

. 16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised ja
i saatekava ülevaade saksa keeles. 17.15 He
. litöid keelpilliorkestrile (Ringhäälingu keel
. pilliorkester, juh. P. Karp). 18.00 Kirjanikke
i külastamas (V): Vestlus Betti Alveriga. Usut
. leja: Salme Sinimets. 18,30 Aja kaja ja saa
. tekava ülevaade. 19.00 Loengutesari „Meie
, armee" (ülek., saksa keeles). 19.20 Rindere

portaaže (ülek., saksa keeles). 19.35 Muusika
. (ülek), 19.45 Poliitiline loeng (ülek., saksa
, keeles). 20.00 Päevauudised saksa keeles.
! 20.15 Saksa sõduri tund (Tantsuviise. Män

gib Ringhäälingu tantsu-kapell). 21.00 Päeva
uudised. 21.15 Päevauudised. 21.15 Saate
lõpp. (Lainetel 410 m ja 586 m).
TEISIPÄEV, 20. APRILL 1943.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hom
mikukontsert (ülek). 6.45 Päevauudised. 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Rõõmus
algus (kpl). 8.30 Põllumeestele: Sigade tõu
aretuslikke küsimusi Agr. Jakob Velitar).
8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa
keeles. 9.10 Saatepaus. 11.30 Marsse ja mar
silaule (hpl). 12.15 Päevauudised. 12.30 Päe
vauudised saksa keeles. 12.45 Lõunamuusika
(hpl). 14.00 Päevauudised saksa keeles. 15.00

J Ülem-Donau, Adolf Hitleri kodu. 15.30. Muu
. sika pärastlõunaks (Ringhäälingu tantsuks
' pell ja hpl.) 16,45 Päevauudised. 17.00 Päeva

uudised ja saatekava ülevaade saksa keeles.
17.15 Puhkpillikontsert (Ühe kaitsepataljoni
puhkpilliorkester). 18.00 Lastele : „Adolf Hit

> leri noorpõlvest." 18.20 Väike vahemäng
» (hpl.) 18.30 Aja kaja ja saatekava ülevaade,
l 19.00 Muusika (ülek.) 19.20 llindereportaaže
i (ülek., saksa keeles) 19.35 Muusika (ülek.)
  19.45 Ringhäälingu-ringvaade. Kõneleb Hans

Fcitzsche (ülek., saksa keeles). 20.00 Päe
-1 vauudised saksa keeles. 20.15 Saksa sõduri
  tund Pidulik saade (Ringhäälingu suur or
  kester, juh. P. Nigula ja kõneleja.) 21.00
. Päevauudised. 12.15 Saatelõpp.

S U DAÄN

Suur-Britannia kavatseb anda
Sudaanile „ autonoomset" valitsust.

Alates 1899. aastast oli Sudaan
anglo-egiptuse kondominaat.

[ Sudaan (araabia keeles „bilad as
L sudan," mustade maa) laiemas mõttes,
i ulatub ida ja lääne suunas 5000 km
i laiuselt pea üle kogu Aafrika laiema
  osa, kuna ta põhja-lõuna pikkuseks on

1000 km. See määratusuur maaala koos
- neb kolmest osast, Senegaliranniku ma

dalmikust, Tshaadi ja Sahaara nõo lõu
naosast ja Valge Niiluse nõost. Viima
ne moodustab Ida-Sudaani, anglo-egip
tuse kondominaadile alluva Sudaani
kitsamas mõttes, mis ulatub Lõuna-Egip
tusest Aafrika järvedealani. Idas ulatub
ta Punase mere keskosani ja Abessiinia
kõrgmaani, kuna ta läänepiirjooneks
Liibüa ja Prantsuse-ekvatoriaal Aafrika
suhtes on umbes Niiluse ja Kongoläht
me veelahe. Lõunas moodustab Dsheh
el-Marra mägestik (3000 m) ülemineku
osalt täiesti soistunud nõole, mida läbis
tavad Niilus ja ta kõrvalharud. Siin lai
uvad rohelised rohustepid durrahirsi
ja maapähkli istandustega. Jõgede ää
res asuvad metsad, milledes elutsevad
elevandid, kaelkirjakud, antiloobid ja
röövloomad, ning sood on täis krokodil
le, jõehobuseid ja seal pesitseb mitme
kesine linnustik. Põhjas (Nuubias) aset
seb Niilusest idapool kõrvetaoline lõhes
tatud mägimaa, kuna muu osa katavad
kõigepealt puustepid hõredate akaatsia
metsadega.

Kliima poolest kuulub Egiptuse Su
daan pea täiesti kuuma tsooni. Lõunas
valitsab niiske ekvatoriaalkliima, kesk
osas troopikaline suvise vihmaperioo
diga ja põhjas puhtakujuline passaatklii
ma harvade sademetega.

Enamasti muhameedlasist koosnev
rahvastik 6,5 miljonit 2515.000 km
kohta, on koosseisult väga kirju. Põhjas
leidub araabia rändsuguharusid, lää
nes elutsevad homiidid ja Sudaanineeg
rid, lõunas nilootide suguharud, kes
on araablaste ja neegrite segu. Nende
peaelatusallikaks on loomakasvatus, eri
ti lamba-, veise ja kaamelipidamine.
Linnades, millistest suurim on Omdur
man (104. 000) ja pealinn Kartum
(60.000 elanikuga) evib käsitöö erilise
tähtsuse, nagu pottsepa, relvasepa ja
pronksivalamise tööstused ning raua-,
puu- ja nahatöötlused ning kudumis ja
värvimistöökojad. Uuemal ajal on saa
nud tähtsaks ka puuvillakasvatamine.
„Gesirek'la mis kujutab nn. „saart" si
nise ja valge Niiluse vahel, ehitati suur
paistamm. Suurtelt paisjärvedelt tõm-

„MUSTADE MAA" NIILUSE
ÜLEMJOOKSUL 

mati suured ja laiad kanalid, millistelt
hargnes omakorda tihe niisutusvork.
Nii tekkis Nuubia kõrbes ja rohusteppi
des 300.000 km? suurune viljakandev
maa, millel kasvab nüüd kõrgeväärtus
lik puuvill. Puuvillakultuuride kõrval
evib tähendust veel kummitootmine
akaatsiaist (acacia verek) ja mimoosidest.
Niiluse põhjaorus leidub ka palmisalusid.
Rohumaal kasvatatakse durrahirsi ja
maapähklite kõrval ka maisi ja tubakat.

Liiklustehniliselt on Sudaan juba
alati olnud sillaks heledast Aafrikast
tumedasse. Araabia kaupmehed harras
tasid hoogsat transiitkaubandust, kasu
tades selleks põhjas kaamelikaravane
ja lõunas kandjate kolonne. Mahdisõja
ja ta miljonite inimohvrite tagajärjel
jäid karavani teed vaikseks. Pärast seda
muutus kaubandus jälle elavamaks.
Välja veeti puuvilla, kummi, elevandi
luud ja kulda. Liiklust soodustas asja
olu, et pea kõik jõed on liigeldavad.
Laevatavat veeteed leidub seal 4800 km
pikkuses. Niiluseoru-raudtee sõidab El-
Obeidlini, kust lähevad haruliinid Atbari,
Port-Sudaani ja Suakini peasadamaisse
ja puuvillaistanduste keskuses asetse
vasse Kassalani. Uuemai ajal on raja
tud ka autoteid.

Sudaani põhjaosa Nuubia allus juba
vanal ajal Egiptuse mõjule. Rahvastik
astus hiljem ristiusku. 9-ndast sajandist
alates hakkas levima islam, võites fa
naatilisi poolehoidjaid. Maa kuulus egip
tuse sultaneile. Kui aga türklased alis
tasid 16. sajandi algul Egiptuse, asutas
Soliman-Solon iseseisva Dafuri kuning
riigi. 18. sajandil loodi sellele võistle
jaks Kordofan. 1819 vallutas egiptuse
pasha Mehemed Ali Nuubia ja Kardo
fani ja 1874. a. kuulus kogu Sudaan
egiptuse valitsuse alla. Aastal 1881
puhkes suur Mahti mäss, Muhammed
Ahmedi juhtimisel, kes oli fanaatiline
sektant, esinedes prohvet Muhamedi
järglasena. 26. jaanuaril 1885 vallutas
Mahdi Kartumi, kusjuures sai surma
inglise kindral Gordon, kelle ta valit
sus oli häditult hätta jätnud. 1886 alus
tas egiptuse sõjavägi inglise kindrali
lord Kitcheneri juhtimisel Sudaani taas
rallutamist. 1898 sai Mahdi järeltulija
„ kaliif" Abdullahi Omdurmani juures
otsustavalt lüüa ja langes järgmisel aas
tal Umm Debrekati juures. 19. jaanu
aril 1899 allutati Sudaan Inglismaa ja
Egiptuse kondominaadile. Kuid tegeli
kult polnud Egiptusel Sudaanis mingi
sugust mõju, ta ei tohtinud isegi seal
ajutiselt oma garnisoni pidada. Nüüd
tahab Inglismaa autonoomse valitsuse
loomisega ta Egiptusest täiesti eraldada

Hinnatõendite sisseseadmine

käsitööstuses

Ametlikus Hindade Teatajas nr. 7
(5. okt. 1942.a.) avaldatud Hinnatõen
dite väljaandmise ja alalhoidmise mää
ruse järgi peavad kõik töönduslikud
käitised (tööstused, kaubandusettevõtted,
käsitööstuslikud ettevõtted ja käsitööli
sed - üksiktöötajad jne.) oma müükide
ja tööde (teenuste) hinnad üles märki
ma. Ühtlasi peavad kõik töönduslikud
ettevõtted suutma tõendada, et nende
poolt kaupade ja toodete eest võetud
hinnad või tööde (teenuste) tasud on
seaduslikult lubatud. Selleks tuleb alal
hoida kõik kulutõendid, nagu ostuar
ved, palgalehed, üüritõendtd jne., mil
ledega on võimalik tõendada ettevõtte
omakulusid. Müükide või töötasude
kohta üle 10 riigimarga on kõik ette
võtted kohustatud andma arved, kassa
tšekid või kviitungid, mis tulevad val
mistada 2 eks. ja millest ärakirjad tu
leb alal hoida.

Arved, kassatsekid ja kviitungid peavad
sisaldama järgmisi andmeid:

a) dokumendi väljaandja ettevõtte või
isiku täpse nimetuse või aadressi

b) dokumendi väljaandmise kuupäeva
d) müüdud kauba või tehtud töö (tee

nuse) nimetuse
e) kauba või töötasu hinna.
Kõigi sissetulekute ja väljaminekute jaoks

tuleb pidada kassaraamatut kas raamatu
või igapäevaste kassa aruandelehtede näol,
kuhu tuleb kanda kõik ettevõtte sissetule
kud ja väljaminekud.

Kassaraamat või aruanne peab sisaldama
alljärgnevad andmed :

a) tehingu (rahasaamise või rabamaks
naise) kuupäev

b) raha maksja või raha saaja nimi
d) mille eest saadud või makstud
e) kui tehingu suhtes cn olemas kirjalik

tõend (arve, kassatsekk või kviitung), siis
tuleb ära märkida ka tõendi number, kui
see tõendil olemas.

Samuti tuleb igal käsitöölisel, kes too
dab, töötab ümber või parandab mingeid
esemeid, pidada tellimisraamatut kas raamatu,
vihiku või lahtiste lehtede kujul. Teilimis
raamatu lehed peavad olema nummerdatud.

Tellimisraamat peab sisaldama järgmisi
andmeid:

a) tellimise järjekorra nr.
b) tellimise anumise kuupäev
d) tellija nimi ja aadress
e) tellitud töö nimetus
f) kelle poolt antakse materjal

g) töö hind
h) valmis töö üleandmise kuupäev
i) valmistöö vastuvõtja allkiri
j) märkmed
Tellimisraamatusse tuleb kanda kõik vas

tuvõetud tellimised nende vastuvõtmise jär
jekorras.

6. lahtris (kelle materjalist töö soorita
tud) on eriti oluline äramärkida, kas tellija
või käsitöölise kontingendi materjalist töö
tehtud,

Valmistöö vastuvõtmisel märgib tellija
8. lahtrisse kuupäeva ja 9. lahtrisse oma
allkirja.

Eesti Hindadeasutuse poolt on teostatud
kontrolli käsitööstuslike ettevõtete ja üksik
töötajate poolt arveraamatute sisseseadmise
läbiviimise kohta, kusjuures on selgunud,
et vaatamata varem tehtud korraldustele
esineb ikkagi rohkesti arusaamatusi ja puu
dusi arveraamatute sisseseadmise alal.

Kuna hinnatõendite sisseseadmiseks on
küllalt aega antud, ei võeta edaspidi enam
mingisuguseid vabandatavaid asjaolusid ar
vesse ja kõik korralduste vastu eksijad lan
gevad kohe karistuse alla.

Arveraamatute kordaseadmise viimaseks
tähtpäevaks on määratud 10. aprill 1943.
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Raske haiguse järel© 9. IV 43. a. uinus
igavesele unele minu armas mees, hea
isa, kallis vanaisa ja äi

Otto Herodes

Leinavad

lesk, lapsed, teadmatuses
viibiv poeg, lastelapsed,

minia ja väimees.

1,5 a. friisi-tõugu MULLLIKA3 vahetada
normilihaks viidava looma vastu. Kareda
p.-ag., Viisu k., Põlts.

Müüa kultivaatoril käiv REASKÜLVIMASIN
(RM. 100.—). Küsida Pärnuväija 2.

Kes Venemaalt tagasi jõudnuist teab midagi
23. 07. 41. Tapal mobiliseeritud Aegviidu
metskonna metsavahist Oskar H&rtelist?
Viimane kiri Kotlasi ligidalt Limendast 
4. 08. 41. Palub test. abik. A. Hiirtel 
Aegviidu ag. Kulud tasutakse,


